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OBJETIVOS 

1. El contribuyente conocerá la estructura de la Ley que regula el impuesto 

gravado de un acto o actividad comercial a sus diferentes tasa. 

2. El contribuyente conocerá tres figuras fiscales para darle tratamiento a un 

saldo a lavor de un determinado impuesto. 

3. El contribuyente conocerá las resoluciones a seguir establecidas por el 

fisco aplicadas al ejercicio 2000, para la recuperación de un impuesto a 

lavor. 

4. El contribuyente conocerá el procedimiento y mecánica a seguir para la 

recuperación de un saldo a favor de un impuesto. 



INTRODUCCIÓN 

En el presente trabajo dc investigación se analizaran los diversos 

procedimientos que un contribuyente puede realizar para recuperar saldos a 

favor de impuestos pagados en exceso, los cuales pueden ser Impuesto Sobre la 

Renta, Impuesto al Activo, Crédito al Salario e Impuesto al Valor Agregado: 

esto sucede debido a que la política fiscal a establecido la aplicación de diversas 

tasas que gravan la realización de los actos o actividades que realizan los 

contribuyentes, 

Generalmente cuando los actos o actividades cstan gravados a tasa 0% se 

obtIene importantes saldos a favor de impuesto al Valor Agregado, por esto la 

autoridad tiscal ha establecido diversos procedimientos para aprovechar dichos 

saldos a favor los cuales son. Acreditamiento, Compensación y Devolución. 

En dicha investigación conoceremos en primer término una reseña 

histórica del origen del Impuesto al Valor Agregado, así como la estructura de 

la ley que regula este impuesto, posteriomlente conoceremos los lineamIentos 

del origen de un acto o actividad comercial para proceder a analizar la 

mecánica, procedimientos y requisitos fiscales vigentes en el ejercicio 2000 que 



se tienen que realizar para llevar a cabo la correcta y oportuna recuperación de 

un saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado, concluyendo con casos 

practicos cjempli ficando cada una de las opciones que puede ejercer un 

contribuyente. 
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CAPITULO 1 

GENERALIDADES DEL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 
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1.\ Antecedentes históricos y exposición de motivos 

En el ml0 de 1966 funcionarios de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Público y fiscalistas del sector privado iniciaron estudios f()rmales sobre un 

gravamen que anulara los defectos del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, 

pero fue hasta 196R que se promovió por parte de las autoridades fiscales 

sustituir dicho impuesto por uno de tipo de Valor Agregado, pero al no haber 

coordinación entre las entidades federativas y darse las condiciones necesarias 

para la implantación de dicho impuesto no se aprobó este proyecto) es hasta el 

año de 1978 cuando el ejecutivo a cargo del Presidente José López Portillo 

presenta ante la Cámara de Diputados la iniciativa para el surgimiento y 

creación de la Ley del Impuesto al Valor Agregado misma que fue discutida) 

aprobada por el Congreso de la Unión y publicada en el Diario Oficial de la 

Federación el 29 de Diciemhre de 1978, para entrar en vigor a partir del 1" de 

enero de 1980. 

El Impuesto al Valor Agregado vino a sustituir el Impuesto Sobre Ingresos 

Mercantiles que tuvo vigencia desde 1948 hasta 1<)79, Y antes de ser aplicado se 

dio a conocer la exposición de motivos en los cuales el Presidente de la 



República señaló las razones fundamentales por los que debia de crearse una 

nueva ley y de los cuales sobresalen los siguientes puntos: 

l. Deficiencias del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles. 

• El Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles se causaba en cascada lo que 

causaba un aumento en los costos y precios de los bienes y servicios 

que adquiria el consumidor. 

• El consumidor sabia que tenia que pagar el Impuesto Sobre Ingresos 

Mercantiles de una tasa general del 4% al adquirir un bien o servicio. 

pero no podia percatarse de las numerosas ocasiones en que un bien 

volvía a causar el mismo 4%, debido a que al pasar por los diversos 

procesos de producción el efecto repetitivo del gravamen quedaba 

totalmente oculto en el precio de los bienes y servicios. 

• El efecto acumulativo del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles 

afectaba principalmente a los bienes que consumia la mayoría de la 

poblaCión, los cuales eran los de mayor demanda en su vida cotidiana 

y era esta la que soportaba la mayor carga liscal. 



• Fue necesario crear en el Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles tasas 

especiales más alta, que la general para restablecer el equilibrio entre 

los bienes poco gravados que consumía la población de mayor 

capacidad económica en relación con aquellos que lIegahan a la 

población de menores recursos cuyo consumo resultaba 

excesivamente gravado. 

• Las tasas especiales tuvieron dc!iciencias en su aplicación, ya que 

afectaron a pequeños productores y favorecieron la importación y 

contrabando de mercancías. 

2. Necesidad de cambios 

• Se requería de una reestructura del sistema fiscal para adaptarse a las 

necesidades cambiantes del desarrollo económico y social. 

• El nuevo sistema era indispensable para evitar el efecto acumulativo 

del impuesto. 

(, 



• La generalidad de los países optaron por desaparecer sus impuestos 

tradicionales y en su lugar adoptaron el Impuesto al Valor Agregado 

que eliminaha el impuesto en cascada. 

3. Ventaja~ del Impuesto al Valor Agregado. 

• Desaparecía el efecto acumulativo del gravamen en cascada y la 

innuencia que el mismo ejercía en los niveles generales de precios. 

• Eliminaba la desigualdad en la carga impositiva que favorecía los 

artículos de consumo suntuario en relación con los bienes que 

adquirían la generalidad de la población. 

• Hizo desaparecer la ventaja competitiva de las mayores empresas 

ffente a las pequeñas y medianas empresas. 

• Cada industria o comerciante al recibir el pago del impuesto que 

trasladaba a sus clientes recuperaba el que a él le hubieran trasladado 

sus proveedores y enteraha al fisco solo la diferencia. 
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• El sistema no permitía que el impuesto pagado en cada etapa se 

incluyera en el costo de los bienes y servicios, y por lo tanto al llegar 

el producto al consumidor linal no llevaba oculto en el precio carga 

fiscal alguna. 

• Suprimía numerosos impuestos especiales que gravaban la producción 

o venta de primera mano ya que resultaba la misma carga tiscal para 

los bíenes que debían pagarse independientemente del numero de 

productores intcrmediarios que intervenían en el proceso de 

producción. 

• I'n los bienes en que se requería mayor carga fiscal el gravamen del 

Impuesto al Valor Agregado quedaría complementado con los 

ímpuestos especiales ya existentes. 

• Se propuso que la tasa del impuesto fuera del 10% para lograr así una 

recaudación equivalente a la del Impuesto Sobre Ingresos Mercantíles. 

la del ó% para las mllas de la franja Ironten/a así cono excepciones en 

relación con los cuales no se pagará el impuesto. 

8 



• Simplificó el sistema tributario que a su vez permitió dejar atrás 

algunas leyes y decretos los cuales eran los siguientes: 

l. Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. 

2. Ley del Impuesto Sobre Reventa de Aceites, Grasas y 

Lubricantes 

3. Ley del Impuesto Sobre Compraventa de Primera Mano de 

Alfombras, Tapetes y Tapices. 

4. Ley del Impuesto Sobre Despepite de Algodón en Rama. 

5. Ley del Impuesto Sobre Automóviles y Camiones Ensamblados. 

6. Decreto por el cual se fija el Impuesto que causaron el Benzol, 

Toluol, Silol y Naftas de Alquitrán de Hulla, destinados al 

consumo interior del pais. 

7. Ley del Impuesto a la Producción del Cemento. 

8. Ley del Impuesto sobre Cerillos y Fósforos. 

9. Ley del Impuesto sobre Compraventa de Primera Mano de 

Articulos Electrónicos, Discos, Cintas; Aspiradoras y Pulidoras. 

10. Ley del Impuesto sobre Llantas y Cámaras de Hule. 

1 1. Ley del Impuesto a las Empresas que explotan Estaciones de 

Radio y Televisión. 
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12. Ley del Impuesto sobre Vehículos Propulsados por Motores 

Tipo Diesel y por Motores Acondicionados para uso de Gas 

Licuado de Petróleo. 

13. Ley de Compraventa de Primera Mano de Artículos de V idrio o 

Cristal. 

14.Ley Federal del Impuesto sobre Portes y Pasajes. 

15.Decreto relativo al Impuesto del 10% sobre las entradas brutas 

de los Ferrocarriles. 

16. Decreto que establece un Impuesto sobre Uso de Aguas de 

Propiedad Nacional en la Producción de Fuerza Motriz. 

17. Ley del Impuesto sobre la Explotación Forestal. 

18. Ley de Impuestos y Derechos a la Explotación Pesquera. 

Además de las razones expuestas para sustituir el Impuesto Sobre 

Ingresos Mercantiles por el Impuesto al Valor Agregado las autoridades 

hacendarías también expusieron las características y los lineamientos a seguir 

para la aplicación de dicho impuesto las cuales son las siguientes: 

10 



• Se pagará el Impuesto al Valor Agregado a los contribuyentes que 

enajenen bienes, presten servicios independientes, otorguen el uso o 

goce temporal e importen bienes y servicios. 

• El contribuyente podrá trasladar dicho impuesto a sus clientes y 

pagará en las oficinas autorizadas de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público la diferencia que resulte entre el impuesto a su cargo y 

el que le hubieren trasladado en sus adquisiciones. 

• El impuesto se calculará aplicando las tasas vigentes establecidas por 

las autoridades hacendarías. 

A partir de que entro en vigor la nueva Ley del Impuesto al Valor Agregado 

en el año de 1980, la tasa general de dicho impuesto ha sufrido varias 

modificaciones las cuales se ejemplifican en el siguiente cuadro. 

11 
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PERIODO TASA GENERAL 
._-

1980-1982 10% 

1983-1991 15% 

.------ ------. --
1991-1995 10% 

1995- A LA FECHA 15% 

-_ .. _-~----

1.2 Concepto, Clasificación y Elementos del Impuesto al Valor 

Agregado 

1.2.1 Concepto 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su aniculo 31 

Fracción IV establece que es "obligación de los mexicanos contribuir para los 

gastos públicos de la Federación, del Distrito Federal y/o del Estado y 

Municipio en que residan de la manera proporcional y equitativa que dispongan 

las leyes". 

Asimismo el Código Fiscal de la Federación establece los medios de cómo 

cumplir con dicha obligación, por lo que el anículo 2 define a los impuestos 
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como las contribuciones establecidas en ley que deben de pagar las personas 

fisicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista 

por la misma. 

Por otra parte debemos considerar que el valor final de un bien será la suma 

de todos los valores agregados para constituir el valor total y final del bien. 

Así podemos concluir que se entiende por Impuesto al Valor Agregado al 

gravamen que se aftade o agrega al acto o actividad realizado en cada etapa de la 

vida económica. 

1.2.2 Clasificación del Impuesto al Valor Agregado 

El Código Fiscal de la Federación en su articulo I primer párrafo establece 

la obligación de las personas fisicas y morales de contribuir con los gastos 

públicos, de acuerdo a las leyes fiscales respectivas. 

Asimismo especifica la forma de cómo poder hacer dicha contribución y 

recaudar los ingresos necesarios para sufragar el gasto público. 

13 



Por lo que en los artículos 2 y 3 del Código Fiscal de la Federación se 

especifican las diversas fonnas de recaudar ingresos los cuales son los 

siguientes: 

l. Contribuciones y accesorios. 

2. Productos. 

3. Aprovechamientos. 

Contribuciones y accesorios: por lo que respecta a los accesonos el 

Código Fiscal de la Federación los clasifica en: 

a) Impuestos: los cuales se refieren a las contribuciones 

establecidas en ley que deben de pagar las personas fisicas y 

morales que se encuentren en la situación jurídica prevista por 

la misma ley. 

b) Aportaciones de Seguridad Social son las contribuciones 

establecidas en ley a cargo de personas que son sustituidas por 

el Estado en el cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley 

de seguridad social o a las personas que se beneficien en fonna 
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especial por servicios de seguridad social proporcionados por 

el mismo Estado. 

c) Contribuciones de Mejoras: son las establecidas en ley a cargo 

de personas fisicas y morales que se beneficien de manera 

directa por obras públicas. 

d) Derechos: son las contribuciones establecidas en ley por el uso 

o aprovechamiento de los bienes del dominio público de la 

Nación, así como por recibir servicios que presta el Estado en 

sus funciones de derecho público. 

Asi como el Estado estable la forma de aportación al gasto público por 

medio de los ingresos antes mencionados y que se realizan dentro de las 

disposiciones legales, también establece otros medios de recaudación de 

ingresos los cuales se lleva a cabo cuando el contribuyente no cumple con las 

obligaciones fiscales establecidas y por lo tanto se hace acreedor de sanciones, 

en ocasiones debe de pagar gastos de ejecución y de indemnización. 
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Los Productos son las contraprestaciones por los servicios que preste el 

Estado en sus funciones de derecho privado, así como por el uso, 

aprovechamiento o enajenación de bienes del dominio público. 

Por último los Aprovechamientos son otra forma de ingresos que percibe el 

Estado por funciones de derecho público, de los ingresos derivados de 

financiamientos y de los que obtengan los organismos descentralizados y los 

ingresos de participación estatal. 

Una vez que sabemos que los impuestos se consideran parte de las 

contribuciones, es importante señalar que los impuestos a su vez se pueden 

clasificar en dos tipos que son los impuestos directos e indirectos. 

Por impuesto directo se entiende que son los que son a cargo del propio 

contribuyente y que tiene la obligación de pagar, sin tener siquiera la 

oportunidad de poder trasladarlo a otra persona, esto se debe a que el 

contribuyente es el propietario y es el que absorbe el costo de: la Tierra como es 

el pago de predial, de tenencias entre otros: la Renta como es el pago del 

Impuesto Sobre la Renta cuando se tienen utilidades; el Trabajo el cual se 
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refiere al pago de utilidades a los trabajadores y el Capital en el cual 

encontramos el pago del Impuesto al Activo. 

Por impuesto indirecto a diferencia del mencionado anteriormente, es aquel 

que si se puede trasladar a una tercera persona, el cual viene siendo el 

consumidor final de bienes y servicios dentro de los cuales destacan los 

siguientes: 

• Impuesto al Valor Agregado. 

• Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. 

• Impuesto Sobre Adquisición de Inmuehles. 

o Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 

Con base a lo anterior tenemos que el Impuesto al Valor Agregado es 

entonces un impuesto indirecto ya que tiene la caracteristica de que se traslada, 

de aquí surge un primer concepto y el principal que es el Impuesto Al Valor 

Agregado Trasladado. 

De este concepto se desprenden otros los cuales cada uno tienen sus propias 

características los cuales son: 
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Impuesto al Valor Agregado Causado: es aquel que se genera cuando se 

realizan los actos o actividades propias de una empresa las cuales son objeto del 

impuesto y el cual se traslada a los clientes. 

Impuesto al Valor Agregado Acreditable: es aquel que se genera al 

realizar adquisiciones como son compras y gastos, este impuesto es trasladado 

cuando se realizan los hechos antes mencionados, pero que además es 

susceptible de recuperación ya que en las declaraciones parciales o anuales se 

puede acreditar contra el impuesto que a su vez se traslado por motivo de las 

operaciones propias del contribuyente. 

Impuesto al Valor Agregado Pagado en Importaciones: este tipo de 

impuesto se genera en el momento que el contribuyente paga por la importación 

de bienes y servicios. Este tipo de impuesto tendrá el mismo tratamiento fiscal 

de poder acreditarse y recuperarse como el Impuesto al Valor Agregado 

Acreditable. 

Impuesto al Valor Agregado por Pagar: es la cantidad a pagar neta que 

resulta de comparar o acreditar el Impuesto al Valor Agregado Acreditable 

contra el Causado, y que se tiene la obligación de enterar al fisco. 
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En ocasiones y de acuerdo al tipo de actividades que una empresa tenga y 

que aún acreditando el impuesto que nos trasladan contra el causado se obtiene 

un remanente a favor, el cual a diferencia del Impuesto al Valor Agregado por 

Pagar, donde se tiene la obligación de enterar al fisco dicho impuesto, en este 

caso se tiene el derecho de poder recuperar el impuesto determinado a favor, de 

ahí se desprenden las opciones de acreditar, compensar o solicitar a devolución 

dichos saldos a favor, los cuales dichos mecanismos de realización se 

mencionaran en capítulos posteriores. 

1.2.3 Elementos del Impuesto al Valor Agregado 

Como sabemos todo impuesto esta conformado por cuatro elementos 

básicos, los cuales son: objeto, sujeto, base y tasa o tarifa. 

Objeto 

Para que sUlja el tributo de un impuesto, debe existir la eausa por la cual se 

suscite el hecho generador del mismo, esto es: el objeto del impuesto es la 

situación que la ley señala como hecho generador del crédito fiscal, en base a 

esto y según el artículo I de la Ley del Impuesto al Valor Agregado nos dice 
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que se va a generar el objeto cuando en territorio nacional se realicen los 

siguientes actos o actividades: 

1. Enajenen bienes. 

Il. Presten servicios independientes. 

111. Otorguen el uso o goce temporales de bienes. 

IV. Importen bienes o servicios. 

Sujeto 

Asimismo para que surja el derecho y la obligación de recaudar y pagar un 

impuesto respectivamente debe de existir dos partes involucradas en un hecho 

generador mismos que dentro de la relación tributaria se consideran que el 

sujeto puede ser de dos cIases; sujeto activo y sujeto pasivo. 

Por sujeto activo se considera al ente que tiene derecho de exigir el pago de 

los tributos, por el cual se entiende que es el Estado. 

Por sujeto pasivo se considera a la persona que tiene la obligación de pagar 

el impuesto. 
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Dado que el sujeto pasivo es la persona que enlliena, adquiere y traslada un 

impuesto y que viene siendo el contribuyente, uno podría considerar que dicho 

sujeto activo podría ser también el contribuyente, ya que el fisco solo se encarga 

de recaudar dicho tributo. 

De acuerdo a los conceptos anteriores y al articulo I de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado se considera como sujeto a las personas fisicas o morales, las 

cuales están obligadas al pago de dicho impuesto. 

Base 

Referente a la base podemos decir que todo acto o actividad debe de tener 

un valor por el cual se genera un gravamen por lo cual podemos decir que: "El 

Impuesto al Valor Agregado se causa sobre el valor total de los actos o 

actividades". 

Tasa 

Es un porcentaje aplicado a la base y la cual se debe enterar al fisco. El 

artículo I de la Ley del Impuesto al Valor Agregado menciona que en ningún 
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caso se considerará que la tasa fonna parte de la base, y establece la tasa general 

del 15%, en el artículo 2 establece la tasa del 10% aplicable a los actos o 

actividades por los que se realicen por residentes en la región fronteriza y el 

artículo 2-A establece la tasa del 0%. 

1.3 Estructura de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y su 

Reglamento 

1.3.1 Estructura de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

Actualmente la Ley del Impuesto al Valor Agregado se constituye de la 

siguiente manera: 

CAPITULO CONTENIDO ARTlCULOS 

Disposiciones generales 1-7 

11 De la enajenación 8-13 

111 De la prestación de servicios 14-18 A 

IV Del uso o goce temporal de bienes 19-23 

V De la importación de bienes y servicios 24-28 

VI De la exportación de bienes y servicios 29-31 
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VII 

VIII 

De las obligaciones de los contribuyentes 

De las facultades de las autoridades 

32-37 

38-40 

IX De las participaciones a las entidades federativas 41-42 

Artículos transitorios 

1.3.2 Estructura del Reglamento del Impuesto al Valor Agregado 

CAPITULO CONTENIDO ARTICULOS 

Disposiciones generales 1-17 

11 De la enajenación 18-25 

III De la prestación de bienes y servicios 26-33 

IV Del uso o goce temporal de bienes 34 

V De la importación de bienes y servicios 35-43 

VI De la exportación de bienes y servicios 44-45 B 

VII De las obligaciones de los contribuyentes 46-50 

VIII De las facultades de las autoridades 51 

Artículos transitorios 
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CAPITULO 2 

BASES FUNDAMENTALES EN AL DETERMINACION 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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2.1 Sujetos del Impuesto 

Como ya se menciono en el capítulo anterior y de acuerdo al artículo 1 de 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado los sujetos obligados al pago de dicho 

impuesto son las personas fisicas y morales que en territorio nacional realicen 

los siguientes actos o actividades: 

1. Enajenen bienes. 

11. Presten servicios independientes. 

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV. Importen bienes o servicios. 

2.2 Causación y Tasas del Impuesto al Valor Agregado 

2.2.1 Causación 

El momento de causación o de nacimiento como lo llama el Código 

Fiscal de la Federación en su articulo 6 primer párrafo de cualquier contribución 

se realiza en el momento que se originan las situaciones juridicas previstas en 

las leyes fiscales, es decir, en el momento que se esta llevando a cabo una 
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enajenación, la cual esta gravada con ciertos impuestos, es en ese momento 

cuando se esta causando la obligación del pago del impuesto. 

Por enajenación se entiende según el artículo 14 del Código Fiscal de la 

Federación a: 

1. La transmisión de propiedad. 

11. Las adjudicaciones. 

III. La aportación a una sociedad. 

IV. El arrendamiento financiero. 

V. Los actos que se realizan a través del fideicomiso. 

VI. La cesión de derechos. 

VII. La transmisión de dominio de un bien tangible como el Título de 

Crédito. 

VIII. La transmisión de derechos de Crédito. 

2.2.2 Tasas del Impuesto al Valor Agregado 

Asimismo la Ley del Impuesto al Valor Agregado nos establece en sus 

diversos artículos las tasas aplicables a los valores ya mencionados. 
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El artículo I de la Ley en cuestión establece la tasa del 15%, 

adicionalmente nos dice que el Impuesto al Valor Agregado en ningún caso se 

considerará que fonna parte de los actos o actividades, por lo que en cualquier 

erogación de un bien o servicio siempre irá desglosado el Impuesto al Valor 

Agregado de la base que lo origina. 

El artículo 2 de la citada Ley establece que el impuesto se calculará 

aplicando la tasa del 10% a las importaciones, siempre y cuando los actos o 

actividades por los que se debe pagar el impuesto, se realicen por residentes en 

la región fronteriza y siempre que la entrega material de los bienes y la 

prestación de servicios se realicen en dicho lugar. 

Asimismo el artículo 2-A establece que el impuesto se calculará 

aplicando la tasa del 0%, cuando se realicen los siguientes actos o actividades: 

1. La enajenación de: 

a) Animales y vegetales que no estén industrializados. 

b) Medicinas de patente y productos destinados a la alimentación a 

excepción: 

l. Bebidas distintas a la leche como son: Jugos, néctares y 

concentrados de frutas o verduras. 
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2. Jarabes o concentrados para la preparación de refrescos. 

3. Caviar, salmón ahumado y angulas. 

4. Saborizantes y aditivos alimenticios. 

Es importante tener de manera definida y precisa lo que se considera 

alimentos, para ello la Ley General de Salud en su articulo 215 

fracción I especifica que se entiende por alimento: "cualquier 

substancia o producto, sólido o semi sólido, natural o transformado que 

proporcione al organismo elementos para su nutrición. 

c) Hielo yagua no gaseosa ni compuesta excepto cuando su presentación 

sea en envases menores de 10 litros. 

d) Ixtle, palma y lechuguilla. 

e) Tractores para accionar implementos agricolas. 

t) Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas destinados a la 

agricultura y ganadería. 

g) Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a ellos. 

h) Oro, joyería, orfebrería, piezas artísticas y lingotes. 

11. La prestación de los siguientes servicios independientes: 

a) Los prestados directamente a los agricultores y ganaderos siempre que 

sean destinados a actividades agropecuarias. 
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b) Los de molienda o trituración de maíz o trigo. 

c) Los de pasteurización de leche. 

dl Los prestados en invernaderos hidropónicos. 

el Los de despepite de algodón en rama. 

1) Los de sacrificio de ganado y aves de corral. 

g) Los de reaseguro. 

111. El uso o goce temporal de la maquinaria y equipo relacionado con 

los tractores para accionar implementos agrícolas e invernaderos 

hidropónicos. 

IV. La exportación de bienes o servicios. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado menciona que la tasa privilegiada 

del 0% producirá los mismo efectos legales que la tasa del 10% Y 15% siempre 

y cuando estas no estén combinadas con tasas exentas, es decir que se tendrá el 

derecho del acreditamiento total contra el impuesto causado por sus propias 

operaciones gravadas y recuperación de la diferencia que resulte de dicho 

acreditamiento en el caso que el remanente sea un saldo a favor. 
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En cambio cuando una empresa tiene actividades gravadas combinadas, 

es decir tasas del 0%, 10% o 15% y exentas, esta no podrá recuperar ni acreditar 

totalmente el impuesto generado en sus adquisiciones, cuando la empresa se 

encuentra en este supuesto tiene la obligación de calcular una proporción para 

poder determinar el impuesto que se puede acreditar y la parte que no entra en 

dicho acreditamiento el contribuyente lo tendrá que absorber con sus costos de 

operación. 

Para mayor comprensión de lo comentado anteriormente en le presente 

trabajo de investigación se darán a conocer los mecanismos llevados a cabo en 

la solicitud de dichos saldos a favor por medio de situaciones ejemplificadas. 

2.3 Obligación del contribuyente de trasladar el Impuesto al 

Valor Agregado 

Como ya se menCIOno, el Impuesto al Valor Agregado tiene la 

característica principal que se tienc quc trasladar en forma separada, es dccir: 

que no este oculto en el precio del bien sino que este debidamente identificado, 

ya que es un impuesto que no es propiamente del contribuyente, sino del fisco. 
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La obligación del traslado del Impuesto al Valor Agregado esta 

establecida en el articulo I tercer párrafo de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado, el cual menciona que: "el contribuyente trasladará el impuesto en 

forma expresa y por separado a las personas que adquieran los bienes, los usen 

o gocen o reciban servicios". 

Además de tener la obligación de trasladar el Impuesto al Valor 

Agregado, el contribuyente tiene la obligación de pagar el impuesto que le 

resulte a su cargo, siempre y cuando el impuesto causado por sus propias 

actividades gravadas sea mayor al impuesto que le hayan trasladado. Dicha 

obligación la establece el articulo I cuarto párrafo de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado. 

2.4 Determinación de saldos a favor del Impuesto al Valor 

Agregado 

Es importante tener perfectamente identificado el Impuesto al Valor 

Agregado ya que este se tendrá que enterar al fisco. Aún más cuando por las 

operaciones realizadas por una persona fisica o moral se obtenga impuesto a 
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favor, el cual se podrá acreditar contra el generado por los actos o actividades 

propias, compensarlo contra otros impuestos a cargo o solicitar su devolución. 

Es muy probable que se obtengan saldos a favor de Impuesto al Valor 

Agregado cuando se realizan actos o actividades dedicadas a la producción de 

alimentos debido a que de acuerdo al artículo 2-A de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado los productos destinados a la alimentación tendrán que ser 

gravados a la tasa del 0%, estas operaciones frecuentemente son mayores que 

las adquisiciones las cuales en su mayoría son gravadas a tasa 15%. 

Cuando una persona se encuentra dentro de estas actividades debe estar 

consciente que debe de tener un control sobre saldos a favor obtenidos. Esto 

debido a que las autoridades fiscales han establecido una serie de requisitos para 

el manejo y control de los diversos mecanismos que un contribuyente adopte 

para poder aprovechar y gozar de dichos saldos a favor. 

En base a lo anterior la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece 

medios de determinación y control del impuesto acreditable. Así en su articulo 4 

establece que el contribuyente tendrá que identificar el Impuesto al Valor 

Agregado de sus adquisiciones así como el pagado en las importaciones 
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realizadas, y que además sean deducibles para efectos del Impuesto Sobre la 

Renta efectuadas en el periodo por el que se determina el pago provisional, el 

cual puede ser mensual o trimestral además por el periodo del ajuste a los pagos 

provisionales o del ejercicio. Además el contribuyente identificará el impuesto 

causado que traslado a terceras personas generado por sus propias actividades. 

Una vez que se tenga identificado el Impuesto al Valor Agregado 

Trasladado y el que a la vez fue trasladado, tendrá que compararse un saldo con 

otro y determinar así el saldo real del Impuesto al Valor Agregado, el cual 

puede resultar a cargo o a favor. Esta diferencia se obtendrá del resultado de la 

comparación entre el impuesto acreditable con el impuesto causado o 

trasladado, esto de acuerdo al artículo 14 del Reglamento del Impuesto al Valor 

Agregado. Recordemos que un saldo es a cargo cuando el impuesto causado por 

las propias actividades realizadas es mayor que el impuesto acreditable el cual 

tendrá que enterarse en las formas y plazos establecidos por la misma ley, y por 

lo que se refiere a un saldo a favor este se genera cuando el impuesto 

acreditable es mayor que el impuesto trasladado, el cual tendrá que manifestarse 

en los pagos provisionales por los periodos formas y plazos establecidos, en el 

Artículo 5 fracción III del Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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Lo anterior se puede ejemplificar en el siguiente cuadro considerando que 

el contribuyente esta obligado a pagos provisionales mensuales. 

-._---

Ejercicio 2000 IV A Causado o IV A Acreditable Saldo a Cargo 
Trasladado (favor) 

Enero 55,500.00 80,050.00 (24,550.00) 

Febrero 60,800.00 87,300.00 (26,500.00) 

Marzo 53,200.00 50,950.00 2,250.00 

, 

Abril 62,000.00 53,750.00 8,250.00 

Mayo 58,950.00 69,950.00 (11,000.00) 

-,------
Junio 54,700.00 70.000.00 ( 15.300.00) 

! i 
i _.. --...... ' .. __ .. _----------L-

El contribuyente solo podrá acreditar, compensar o pedir a devolución los 

saldos a favor obtenidos, pero en ningún caso podrá compensar saldos a favor 

de Impuestos al Valor Agregado contra saldos a cargo del mismo impuesto. 

A continuación se da a conocer el proceso a seguir cuando se soliciten 

algunos de estos casos 
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2.5 Lineamientos a seguir cuando se tiene saldos a favor de 

Impuesto al Valor Agregado 

En los casos en que el contribuyente tenga saldos a favor, el artículo 6 de 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado menciona que tiene solo 3 opciones para 

poder aprovechar o recuperar dichos saldos a favor, los cuales son: 

l. Acreditamiento. 

2. Compensación. 

3. Devolución. 

Es importante tomar en cuenta las modificaciones que ha habido con 

relación a la aplicación de los saldos a favor de Impuesto al Valor Agregado 

ya sea por cualquiera de las opciones que se adopte para aprovechar dichos 

saldos a favor. 

Con base a lo anterior es necesario tener presente que la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado a hecho modi ficaciones importantes con relación a los 

plazos que se tienen para la recuperación de saldos a favor. 
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En 1999 la recuperación de saldos a favor no tenía un plazo de 

vencimiento tan corto, ya que para tal caso aplicaba el artículo 22 del Código 

Fiscal de la Federación el cual señalaba que las autoridades tenian la 

obligación de devolver saldos a favor que el contribuyente solicitara en el 

mismo tiempo en que prescriben los créditos fiscales, para lo cual será hasta 

de cinco años según el artículo 146 del Código Fiscal de la Federación y en el 

caso en que el contribuyente no solicitara sus saldos a favor este perdería el 

derecho a recuperarlos. 

Sin embargo para el ejercicio 2000 se establecen al contribuyente plazos 

en forma específica para solicitar la recuperación de saldos a favor, lo cual 

esta establecido en el articulo 6 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y 

menciona lo siguiente: 

En el primer párrafo: 

• Cuando en la declaración del pago provisional resulte saldo a favor, 

este se podrá acreditar contra el impuesto que tenga a cargo en los 

siguientes meses hasta agotarlo o solicitar su devolución siempre y 

cuando sea por el total del saldo a favor. 
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• Cuando en las declaraciones de los pagos provisionales 

correspondientes al periodo del ajuste de dichos pagos resulte saldo a 

favor, éste se podrá solicitar a devolución siempre y cuando sea por el 

total del saldo a favor y que se efectúe a má~ tardar el mes siguiente de 

la primera mitad del ejercicio, es decir: en Julio, o acreditarlo a más 

tardar en la declaración del pago provisional del último mes de l 

periodo del ajuste, es decir: en Junio. 

• Cuando resulte saldo a favor por el ajuste a los pagos provisionales en 

el caso de fusión y escisión de sociedades en las declaraciones de los 

pagos provisionales de la segunda mitad del ejercicio, es decir: de 

Julio a Diciembre, se podrá solicitar su devolución siempre y cuando 

sea por el total del saldo a favor u a más tardar en el mes siguiente al 

cierre del ejercicio, es decir en Enero, o acreditarlo a más tardar en la 

declaración del último mes del ejercicio, es decir: en la de Diciembre. 

• Cuando en las declaraciones de pagos provisionales trimestrales se 

tenga saldo a favor, éste se podrá solicitar a devolución siempre y 

cuando sea sobre el total del saldo a favor a más tardar en el mes 
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siguiente al cierre del ejercicio, es decir; en Enero, o acreditarlo a más 

tardar en la declaración al último pago provisional del ejercicio, es 

decir, en el cuarto trimestre. 

En el segundo párrafo: 

• Cuando en la declaración del ejercicio se obtenga saldos a favor, estos 

se podrán acreditar en declaraciones de pagos provisionales 

posteriores o solicitar su devolución por el saldo total. 

En el tercer párrafo: 

• En el caso en que se solicite la devolución de saldos a favor, estos no 

se podrán por ningún motivo acreditarse en declaraciones posteriores, 

lo anterior también se sustenta en el artículo 12 del Reglamento del 

Impuesto al Valor Agregado. 

Lo anterior se puede ejemplificar en el siguiente diagrama. 
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SALDOS A FAVOR 

lOPClONI r 010Nl IOPCIONDEt,eACI: 

,----Ac-c"'RO:-·E~D=ITO-:A-:M-:I"'E::-N::;T::OO:-----;:D:-OE;:-V=OLUCION ----:cCc:cOc:-M-:cP::-:E~:N-::S::-A:-cC;CCIc:::J::-Nc--l 

¡ .. _~~. __ n ¡ 
-~----,-----

Contra el saldo a I Se aplicara sobre el De conformidad con 

cargo en los siguientes total del saldo a favor las reglas 2.2.1, 2.2.8, 

meses hasta agotarlo (Articulo 6 de la Ley del 2.2.9, 2.2.10, 2.2.11 de la 

(Articulo 6 de la Ley del 1. V.A. y regla 2.2.1 de la resolución miscelánea de 

¡I.V.A. y 12 segundo resolución miscelánea de 2000. 

I párrafo del Reglamento 20000) 

del Ley dellY.A.) 

Como podrá notarse el articulo 6 de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado no menciona la opción de compensación, pero el articulo 23 del 

Código Fiscal de la Federación si tiene contemplada dicha opción, además el 

mismo articulo conjuntamente con la Resolución Miscelánea Fiscal regula la 

forma de aplicación. 
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CAPITULO 3 

ACREDIT AMIENTO, COMPENSACION Y/O 

DEVOLUCION DE SALDOS A FAVOR DEL 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
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3.1 Acreditamiento del Impuesto al Valor Agregado 

Antes de poder llevar a cabo el acreditamiento del Impuesto al Valor 

Agregado, en primer lugar debemos de determinar el impuesto acreditable para 

lo cual se expuso en su momento en el punto 2.4 del capítulo anterior. 

Una vez determinado el Impuesto al Valor Agregado Acreditable éste se 

podrá acreditar contra el impuesto causado por la realización de actos o 

actividades gravadas propias del contribuyente. Este acreditamiento consiste en 

restar el impuesto acreditable al impuesto causado o trasladado, esto de 

conformidad con el articulo 4 primer párrafo de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado y 14 de su Reglamento. 

Acreditamiento 1. VA Trasladado I.Y.A. Acreditable 

Asimismo el articulo 4 establece los requisitos para que sea acreditable el 

Impuesto al Valor Agregado los cuales son los siguientes: 
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a) Que haya sido trasladado expresamente y por separado por el 

contribuyente en los comprobantes a excepción por las operaciones 

gravadas a tasa 0% de conformidad con el articulo 8 del Reglamento 

del Impuesto al Valor Agregado. 

a) Que hayan sido efectivamente erogados los pagos de contribuyentes 

del régimen simplificado. 

b) Que se haya enterado en los plazos establecidos por la ley el impuesto 

retenido. 

c) Que correspondan a bienes y servicios estrictamente indispensables 

para la realización de las operaciones. 

En el caso que se opte por acreditar un saldo a favor debe tenerse en 

cuenta que únicamente se podrá efectuar con respecto al impuesto que 

corresponda a bienes de la misma clase, es decir; que solo se podrá acreditar 

Impuesto al Valor Agregado contra Impuesto al Valor Agregado, Impuesto 

Especial Sobre Producción y Servicios contra Impuesto Especial Sobre 
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Producción y Servicios e Impuesto Sobre la Renta contra Impuesto Sobre la 

Renta. 

Por último el acreditamiento al que hemos hecho mención se realiza de 

manera directa en la declaración del pago provisional en la página número 2 en 

la sección de datos informativos del valor de los actos actividades en la forma 

oficial 1-0, por tal motivo no requiere de algún aviso como es el caso de la 

compensación y devolución. 

A continuación se presenta un ejemplo de acreditamiento de Impuesto al 

Valor Agregado, para lo cual consideremos el caso del contribuyente Cochinita 

Pibil, S.A. de C. V. que se dedica a actividades relacionadas a la enajenación de 

animales no industrializados, por lo que esta considerado dentro del artículo 2-A 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y esta sujeto a la tasa 0%, el cual 

realiza pagos provisionales mensuales, supongamos también que tuvo venta de 

activo fijo por lo que esta sujeto a la tasa del 15% y que el periodo donde se 

realiza el acreditamiento es el mes de mayo 2000. 
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I 

• Identificación del Impuesto al Valor Agregado causado o trasladado. 

CONCEPTO VALOR DE IMPORTE DEL I.V.A. 
ACTOS O TRASLADADO 

ACTIVIDADES 
Venta de animales 9,850,300.00 

Ventas de activo fijo 5,000.00 750.00 

-
Exportación 1,230,000.00 

Otras operaciones a tasa 15% 900.00 135.00 

------ ---
Total 11 ,086,200.00 I 885.00 _. --

• Identificación de bienes y servicios del periodo . 

CONCEPTO IMPORTE DE 
ADQlJISICIONES 

. I.V.A. ACREDITABLE 

Adquisiciones de bienes 6,350,700.00 952,605_00 I 

_---'-o ____ . __ 

¡ 

__ 1 

y servIcIos 

• Determinación del Impuesto al Valor Agregado del periodo. 

~oo ,,:.-;-.. --;-~-C .. ~;;;-:~:~:: -- --t=--
IIgual: Saldo a cargo (favor)-_ ~=--_. __ . 

885_00 

952,605.00 

951,720.00 
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3.2 Compensación 

Otra fonna de aprovechar o recuperar un saldo a favor es la 

compensación, la cual a diferencia del acreditamiento que se realiza entre 

contribuciones de la misma naturaleza, esta fonna se puede realizar contra 

impuestos diferentes al del saldo a favor, es decir; que en este un contribuyente 

que tiene por ejemplo saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado lo puede 

compensar contra Impuesto Sobre al Renta o Impuesto al Activo a cargo. 

Pero antes de analizar los requisitos y procedimientos establecidos para 

llevar a cabo la compensación pasemos a definir el concepto de compensación. 

3.2.1 Concepto de Compensación 

Primeramente debemos de tener en cuenta que un saldo a favor surge 

cuando se han efectuado pagos de impuestos en exceso o de manera indebida y 

por tal motivo un contribuyente tiene el derecho de aprovechar y aplicar dichos 

saldos a favor, al mismo tiempo el fisco tiene la obligación de reconocer la 

fonna de compensación siempre y cuando se realice bajo los procedimientos y 

requisitos establecidos por la autoridad respectiva. 
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Podemos notar entonces, que hay una relación fiscal entre el 

contribuyente y el fisco, en la cual el primero se convierte en deudor y el 

segundo en acreedor. 

Con base en lo anterior podemos definir a la compensación como el 

mecanismo que consiste en aplicar saldos a favor de contribuciones 

debidamente actualizadas contra impuestos a cargo y sus accesonos que 

resulten en pagos provisionales posteriores inclusive en la declaración del 

ejercicio, siempre y cuando se cumplan con los requisitos establecidos. 

Anterionnente comentamos en el punto 2.5 del capitulo 2. en la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado no esta contemplada la opción de compensación de 

un saldo a favor, pero si esta contemplada en el Código Fiscal de la Federación 

en su artículo 23 además de estar también considerada en la Resolución 

Miscelánea, en la cual se establecen los lineamientos a seguir para llevar a cabo 

la compensación. 

El artículo 23 del Código Fiscal de la Federación establece que el 

contribuyente podrá optar por compensar saldos a favor actualizados contra 

cantidades que tengan a su cargo y estén obligados a pagar, ya sea por adeudo 
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propio o por retención a terceros, así como sus accesorios, siempre que ambos 

saldos provengan de una misma contribución, para lo cual tendrá la obligación 

de presentar el aviso de compensación correspondiente y cumplir con las formas 

y plazos de presentación correspondientes. Por una misma contribución según el 

mismo artículo 23 sexto párrafo debemos entender que: "se trata de 

contribuciones del mIsmo impuesto, aportaciones de seguridad social, 

contribuciones de mejoras o derechos". 

El mismo articulo adiciona que también se podrá realizar la 

compensación de un saldo a favor contra impuestos de distinta naturaleza, lo 

cual se analizará en el siguiente punto. 

3.2.2 Compensación del Impuesto al Valor Agregado contra otros 

impuestos federales 

Adicionalmente al primer párrafo del articulo 23 del Código Fiscal de la 

Federación donde se menciona la compensación de impuestos federales de la 

misma naturaleza, el segundo párrafo menciona que también existe la opción de 

compensar saldo a favor distinto a este, es decir; que tengan distinta naturaleza 

como por ejemplo que se pueda compensar saldo a favor de Impuesto al Valor 
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Agregado contra Impuesto Sobre la Renta causado por sus actividades propias 

del contribuyente o Impuesto al Activo, así como retenciones hechas a terceros, 

siempre y cuando cumplan con lo siguiente: 

• Con los requisitos establecidos mediante reglas de carácter general por la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

• Que dictaminen sus estados financieros en los términos que el propio 

Código Fiscal de la Federación establece y que se cumplan además con 

los requisitos establecidos y reglas de carácter general de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público. Para este punto hay que mencionar que el 

contribuyente al cumplir con estos lineamientos en especifico podrá 

compensar cualquier impuesto federal que tenga a favor contra importes a 

cargo excepto por el causado por operaciones de comercio exterior. 

Adicionalmente a este artículo la Resolución Miscelánea para el año 2000 en 

el punto 2.2.8 establece que los contribuyentes que se encuentran en los sectores 

agrícola y ganadero o se dediquen a actividades industriales podrán estar en el 

supuesto antes señalado sin la necesidad que se dictaminen sus estados 

financieros para efectos fiscales. 
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Un punto que se tiene que tomar en cuenta en la Resolución Miscelánea en el 

punto 2.2.9 establece que un saldo a favor obtenido en una declaración podrá 

compensarse a partir de la declaración posterior en relación con la declaración 

en donde se determinó el saldo a favor por ejemplo; supongamos que un 

contribuyente obtiene saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado en el pago 

provisional de febrero, el cual se presentó ante las autoridades respectivas en 17 

de marzo, y que en el siguiente pago provisional efectuado en el mes de marzo 

el cual se presenta el 17 de abril tiene cantidades a cargo de Impuesto Sobre la 

Renta, es entonces que a partir de esta declaración que es la de marzo que se 

puede compensar el saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado obtenido en 

febrero. 

Saldo a favor de Impuesto Saldos a cargo de 

al Valor Agregado APLICACIÓN Impuesto Sobre la 

(Pago provisional febrero) Renta (Pago provisional 

marzo y posteriores) 

El mismo punto 2.2.8 de la Resolución Miscelánea establece que en el 

caso de cuando se realicen compensaciones de saldos a favor estos no se 

aplicaran en su totalidad y por tanto resultara un remanente, éste podrá 
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seguirse compensando hasta agotarlo en declaraciones posteriores o en su 

caso solicitar la devolución por dicho remanente siempre y cuando se 

efectúen dentro de los siguientes plazos que la misma Resolución establece: 

l. A más tardar en el mes siguiente al del cierre del ejercicio, es decir; en 

enero, cuando se trate de contribuyentes que no estén considerados dentro 

del artículo 5 quinto párrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, es 

decir que no estén obligados a realizar el ajuste del Impuesto al Valor 

Agregado por no estar tampoco obligados a efectuar sus pagos provisionales 

mensuales. 

2. En caso contrario en que los contribuyentes si estén considerados dentro 

del articulo 5 quinto párrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 

podrán solicitar la devolución del remanente del saldo a favor: 

al En el mes siguiente al de la primera mitad del ejercicio, es decir; en 

julio, siempre que el remanente del saldo a favor haya resultado en las 

declaraciones de los pagos provisionales correspondientes al periodo 

del ajuste. 
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b) En el mes siguiente al del cierre del ejercicio, es decir: en enero, 

siempre que el remanente del saldo a favor es este caso haya resultado 

por el ajuste a los pagos provisionales de la segunda mitad del 

ejercicio o en las declaraciones de pagos provisionales del mismo 

periodo. 

3.2.3 Requisitos, formas y plazos para efectuar la compensación 

En el punto anterior ya se mencionaron algunos requisitos, así como 

plazos para efectuar la compensación, cuando los contribuyentes 

específicamente se encuentran dentro de un sector industrial. 

A continuación mencionaremos los que son aplicables en forma general, 

pero siempre y cuando se cumplan con los requisitos necesarios establecidos en 

la Resolución Miscelánea aplicable para el afto 2000. 

El Código Fiscal de la Federación en su artículo 23 solo menciona la 

opción de compensación, pero la Resolución Miscelánea en el punto 2.2.9 

establece la forma de llevar a cabo dicha opción, así como los requisitos y 

plazos, los cuales son los siguientes: 
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• Que los contribuyentes que tengan saldo a favor de Impuesto al Valor 

Agregado en los pagos provisionales y en el ajuste a dichos pagos podrán 

efectuar la compensación contra impuestos que tengan a cargo de 

Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo o retenciones efectuados a 

terceros incluyendo sus accesorios, siempre y cuando cumplan con los 

siguientes requisitos: 

l. Que dictaminen sus estados financieros para efectos fiscales, a 

excepción de contribuyentes que se dediquen a actividades 

industriales, pero no quedan exentos a la obligación de cumplir 

con los demás requisitos establecidos. 

2. Que la compensación se realice en la declaración del mes o 

periodo inmediato siguiente con relación a la declaración en que 

se determinó el saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado, o 

en la declaración al mes inmediato siguiente a aquel en que se 

hubiera manifestado el saldo a favor del ajuste y a más tardar en 

los plazos establecidos en el artículo 6 de la Ley del Impuesto al 

Valor Agregado. 

54 



3. Que se presente dentro de los 5 días siguientes a la presentación 

de la declaración en donde se realizó la compensación, el aviso 

de compensación correspondiente, el cual es la forma oficial 41 

vigente, el anexo I de la forma oficial 32, el cual únicamente 

deberá presentarse con la información relativa al recuadro I que 

se refiere a la determinación del saldo a favor del Impuesto al 

Valor Agregado, los discos magnéticos que sustituyen al anexo 

2 de la forma oficial 32 con la relación del 95% como minimo 

de su proveedores, prestadores de servicios y arrendadores así 

como el 100% de sus clientes relacionados con operaciones de 

comercio exterior ante la Administración de Recaudación 

correspondiente. Debemos de considerar que en el caso que se 

compensen cantidades a favor de Impuesto Sobre la Renta o 

Impuesto al Activo no se presentarán los anexos I y 2 antes 

mencionados. 

Para el caso de empresas dedicadas al transporte internacional 

de pasajeros, no presentaran la información referente a sus 

clientes de comercio exterior. 
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En el caso de que no se presente el aVIso de compensación 

dentro de este plazo el contribuyente se hará acreedor a una 

multa, la cual esta establecida en el artículo 82 fracción I inciso 

c del Código Fiscal de la Federación, que corresponde de 

6,034.69 a 12,070.05 la cual esta actualizada a enero del 2000. 

4. Adicionalmente a lo anterior el contribuyente anexara la 

información solicitada en el reverso de la forma oficial 41. 

Por último se deberá cumplir con los requisitos que establece la regla 

2.2.8 en el supuesto de que resulte un remanente cuando se aplica una 

compensación. 

Cabe mencionar también que no se podrán compensar saldos a favor 

cuando estos se hayan pedido a devolución con anterioridad o en caso contrario 

cuando haya prescrito o vencido la obligación para devolverlas según el artículo 

146 del Código Fiscal de la Federación. Y aún cuando se realizará la 

compensación se causarán recargos en términos del artículo 21 segundo párrafo 

del Código Fiscal de la Federación, así como la actualización correspondiente. 
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3.2.4 Procedimiento para realizar la compensación 

En el punto anterior ya se comentaron los requisitos que se tienen que 

llevar a cabo ante las autoridades fiscales respectivas para poder realizar la 

compensación de saldos a favor de impuestos. 

A continuación se recomiendan algunos puntos a seguir para llevar un 

control de los saldos a favor obtenidos en las declaraciones asi como también se 

mencionarán los pasos para realizar las compensaciones de saldos a favor. 

l. Tener un control sobre los saldos a favor obtenidos y verificar que estos 

coincidan con los enterados en las declaraciones. 

2. Realizar integraciones de Impuesto al Valor Agregado por cada uno de 

los saldos a favor que consistirá en identificar las operaciones gravadas 

realizadas con proveedores, prestadores de servicios y arrendadoras y 

agrupar por cada uno de estos, los cuales deberán coincidir con el control 

a que se refiere el punto anterior. 
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3. Elaborar el disco magnético que contendrá las operaciones realizadas que 

originaron el saldo a favor del Impuesto al Valor Agregado, los cuales ya 

fueron identificados de acuerdo al punto anterior, así como la relación de 

las operaciones de exportación. 

4. Una vez presentada la declaración donde se manifiesta la opción y el 

monto de la compensación, elaborar correctamente la forma oficial 41 

que es el aviso de compensación así como el anexo I de la forma oficial 

32. 

5. En el momento que se opta por la opción de compensación se debe 

elaborar un papel de trabajo en el cual se detalle el procedimiento a seguir 

para calcular la actualización de saldos compensados ya que éste mismo 

servirá para aplicar el derecho que se tiene de actualización y que quedará 

reflejada en el aviso de compensación. 

6. Presentar dentro de los cinco días posteriores a la fecha de presentación 

de la declaración, donde se compenso el saldo a favor, el aviso de 

compensación 
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7. Anexar la siguiente documentación requerida al reverso de la forma 

oficial 41: 

• I fotocopia de la declaración normal, así como de las 

complementarias, en caso de haber, donde se origino el saldo a 

favor. 

• I fotocopia de la declaración en donde se compensa el saldo a 

favor. 

• I fotocopia del aviso de dictamen cuando se compensa saldo a 

favor de Impuesto al Valor Agregado. 

• I fotocopia del poder notarial del representante legal, cuando se 

trate de una persona moral, así como también cuando se trate de 

una promoción, es decir; cuando se realice por primera vez el 

tramite de compensación de saldos a favor ante la autoridad fiscal. 

Con relación al punto 7 es importante aclarar que al reverso del aviso de 

compensación se requieren tres fotocopias de la documentación referida, pero 

esto se debia a que anteriormente y hasta el año de 1999 el trámite se realizaba 

en las ventanillas de la Administración Local de Recaudación que le 

correspondiera al contribuyente, en cambio en la actualidad y para el año 2000 
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el trámite se realiza de manera directa, es decir; que en el momento en que se 

desee realizar dicho tramite de compensación en ese momento el personal 

encargado revisa y recepciona directamente en el sistema de la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público el trámite respectivo, por lo cual ya se ha 

simplificado dicho trámite. 

Para efectos de ejemplificar la mecánica de compensación de un saldo a 

favor de Impuesto al Valor Agregado consideremos el caso del contribuyente 

Alivio Rápido, S.A. de C. V. que se dedica a la enajenación de medicinas de 

patente por lo que esta sujeto a la tasa del 0% según el artículo 2-A fracción I 

inciso b de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y que esta obligado a la 

presentación de pagos provisionales mensuales. Es asi que en la declaración de 

abril de 2000 obtiene un saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado el cual lo 

utilizará en el pago provisional de mayo de 2000 para compensar saldos a cargo 

obtenidos de Impuesto Sobre la Renta. 

• Determinación del Impuesto al Valor Agregado enterado en el pago 

provisional de abril 2000, el cual fue presentado el 17 de mayo de 2000. 
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CONCEPTO IMPORTE 

l. V.A. Trasladado de abril 2000 230,500.00 

- l. V.A. Acreditable 780,000.00 

; Saldo a cargo (favor) de l.V.A. 1549500.00) 
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• Aplicación del saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado de abril 2000 

en el pago provisional de mayo 2000. Para lo cual se tienen los siguientes 

datos: 

CONCEPTO IMPORTE 

Impuesto Sobre la Renta 344,656.00 

Impuesto al Valor Agregado 0.00 

i Impuesto al Activo 

I 

0.00 
I 

I Retenciones sobre Salario 5,700.00 

I Retenciones de honorarios i- 80.00 

fIm~uesto al valor_ ~gregadO Retenido 80.00 

Crédito al Salario (150.00) 

I Saldo a cargo 350,366.00 

l,mp=" - V •• , A"""do _,"""" 350,286.00 

80.00 Cantidad a (lagar 

Según el articulo I-A cuarto párrafo de la Ley del Impuesto al Valor 

Agregado establece que en el caso que se realizan retenciones de Impuesto al 

Valor Agregado no se podrá realizar ningún acreditamiento, compensación o 
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disminución sobre dicha retención, por lo tanto se tendrán que pagar en 

efectivo. 

A continuación se presenta el pago provisional de mayo 2000, en donde 

sé esta realizando la compensación del saldo a favor obtenido en abril del 2000, 

el cual es por la cantidad de 350,286.00. 
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• Actualización del saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado a 

compensar. 

CONCEPTO IMPORTE 

Saldo a favor de mayo 2000 549,500.00 

X factor de actualización = mayo 2000 / 10037 

abril 2000 = 320.596/319.402 = I 
. , 

I 
551,533.00 I = Saldo actualizado I 

1- Aplicación en el pago provisional 350,286.00 1 
, 

l = Remanente -r 201,247.001 

• Elaboración del aviso de compensación 
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ANEXO 1 DETERMIW:IOH DEL SALDO A FAVOR DElI.V.A. y RELACION DE 
PROVEEDORES, PRESTADORES DE SEfMC10S Y ARRENDADORES 
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3.3 Devolución 

La última forma que analizaremos es la de devolución de saldos a favor, 

la cual tiene la finalidad de recuperar saldos a favor originados por realizar 

pagos en exceso. Debido a esto se pueden solicitar saldos a favor no solo de 

Impuesto al Valor Agregado, sino además de Impuesto Sobre la Renta o 

Impuesto al Activo. 

Antes de analizar los requisitos, formas y plazos para llevar a cabo una 

devolución de contribuciones a favor es importante tener definido el concepto 

de devolución. 

3.3.1 Concepto de devolución 

En esta forma de recuperación de saldos a favor al igual que en la 

compensación existe una relación estrecha entre el contribuyente y el fisco, en 

la cual el primero se convierte en deudor y el segundo en acreedor, por lo que el 

contribuyente tiene el derecho de que se le reintegren los saldos pagados en 

exceso de contribuciones debidamente actualizadas. 
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Así podemos definir a la devolución como la reintegración de cantidades 

indebidamente pagadas o en exceso por el contribuyente, las cuales deberán ser 

actualizadas por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

3.3.2 Diversos Impuestos Federales sujetos a Devolución. 

Un contribuyente tiene el derecho a solicitar a devolución los saldos a 

favor que tenga, los cuales pueden surgir de la siguiente manera. 

De acuerdo al artículo 22 del Código Fiscal de la Federación las 

cantidades que están sujetas a devolución son aquellos que se pagaron 

indebidamente y los que procedan de acuerdo con las leyes fiscales. los cuales 

nacen cuando se realizan cualquiera de los siguientes supuestos: 

l. Cuando el Impuesto Sobre la Renta del ejercicio es menor que los pagos 

provisionales. 

2. Cuando el Impuesto al Valor Agregado trasladado del mes o del ejercicio 

es menor que el Impuesto al Valor Agregado Acreditable. 

3. Cuando el Impuesto al Activo del ejercicio es menor que los pagos. 
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4. Se tiene Impuesto al Activo a favor cuando haya exceso de Impuesto 

Sobre la Renta cobre Impuesto al Activo en alguno de los 10 siguientes 

ejercicios al que se pago el Impuesto al Activo. 

5. Se tiene Crédito al Salario a favor cuando no haya contra que acreditar o 

compensar 

3.3.3 Formas de realizar la devolución de saldos a favor 

Existen dos maneras por las cuales se puede llevar a cabo la devolución 

de saldos a favor y que están establecidas en el artículo 22 del Código Fiscal de 

la Federación los cuales son: 

1. De oficio. 

2. A petición del interesado. 

La primera se refiere a la devolución que realizan las autoridades fiscales de 

manera espontánea, es decir; que el contribuyente no realiza ningún tramite para 

solicitar la devolución de algún saldo a favor obtenido en sus declaraciones. 
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La segunda se realiza cuando el contribuyente solicita la devolución de 

saldos a favor obtenidos por medio del aviso de devolución y cumpliendo con 

los requisitos que establece la regla 2.2.1 de la Resolución Miscelánea los 

cuales se explicarán más adelante o por medio de declaratoria de contador 

público siempre y cuando se cumpla con lo establecido en el artículo 15-A del 

Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, artículo 52 fracción I y 

artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público realizará la devolución de 

saldos a favor mediante cheque nominativo para abono en cuenta del 

contribuyente o certificados expedidos a nombre del mismo, el articulo 22 

primer párrafo del Código Fiscal de la Federación establece que en el caso de 

que los saldos a favor sean devueltos por medio de certificados, el contribuyente 

solo podrá cubrir, con este certificado, contribuciones que tenga a su cargo, que 

tenga la obligación de pagar mediante declaración. 

Asimismo también las autoridades fiscales podrán depositar en alguna 

cuenta bancaria del contribuyente las cantidades que se le están devolviendo 

para lo cual el contribuyente tendrá que proporcionar un número de cuenta 
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bancario en la solicitud de devolución o en la declaración del ejercicio según 

sea el caso. 

Es importante considerar que la autoridad fiscal tiene la obligación de pagar 

la devolución de saldos a favor debidamente actualizada desde la fecha en que 

surgió dicho saldo a favor hasta la fecha en que este a disposición del 

contribuyente. 

3.3.4 Plazos para efectuar la devolución 

En el caso de que un contribuyente desee solicitar a devolución saldos a 

favor de Impuesto al Valor Agregado en primer término tiene que considerar el 

plazo que establece la Ley del Impuesto al Valor Agregado Para solicitar el 

saldo a favor mencionado en su articulo 6 el cual hace referencia a lo siguiente: 

• Que el contribuyente podrá solicitar saldos a favor de Impuesto al Valor 

Agregado solo por el monto total de dicho saldo, cuando este sea 

obtenido en las declaraciones de pagos provisionales. 
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• Cuando el saldo se obtenga en los meses comprendidos de enero a junio, 

es decir; en el periodo del ajuste, lo podrá solicitar a devolución a más 

tardar en el mes de julio. 

• Cuando el saldo a favor resulte del ajuste a los pagos provisionales en los 

meses de julio a diciembre o en las declaraciones de pagos provisionales 

trimestrales podrá solicitar su devolución a más tardar en enero del 

siguiente año con relación al ejercicio de donde se obtuvo el saldo a 

favor. 

Así vemos que la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece la fecha 

límite en que se podrá solicitar a devolucíón saldos a favor de Impuesto al Valor 

Agregado, una vez de iniciado el trámite de devolución existen también plazos 

que regulan el tiempo en que la autoridad fiscal tendrá la obligación de devolver 

los saldos a favor solicitados, estos plazos están establecidos en el Código 

Fiscal de la Federación los cuales se mencionan a continuación. 

El artículo 22 del Código Fiscal de la Federación establece el plazo que tiene 

la autoridad para devolver cantidades a favor solicitadas, así como requerir 
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documentación adicional a la presentada por el contribuyente al momento de 

realizar el trámite, que considere necesarios. 

Así la autoridad fiscal deberá efectuar la devolución de saldos a favor dentro 

de los 50 días hábíles a partir de la fecha en que se inició el trámite de 

devolución, cuando esta devolución se realice mediante cheque nominativo o 

certificados. Y 40 días hábiles en el caso de que la devolución sea efectuada por 

medio de abono en cuenta bancaria. 

Aún cuando el contribuyente cumpla con todos los trámites necesarios para 

realizar la devolución de saldos a favor. la autoridad fiscal podrá requerir al 

contribuyente dentro de los 20 dias contados a partir de que se realiza el trámite 

respectivo, datos, informes o documentos adicionales que considere necesarios 

con la finalidad de verificar la procedencia de la devolución, a la vez el 

contribuyente tendrá un plazo máximo de 20 días para cumplir con lo solicitado. 

El tiempo que transcurra entre la fecha que le fue requerida información al 

contribuyente y la fecha en que cumpla con lo solicitado no esta considerado 

dentro del plazo que tiene la autoridad fiscal para devolver los saldos a favor. 
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En el caso de que la autoridad fiscal no devolviera las cantidades de saldos a 

favor solicitados en los plazos indicados tendrá que pagar adicionalmente 

intereses que se generaran desde el día siguiente a la fecha de vencimiento hasta 

la fecha en que sean devueltos los saldos a favor solicitados. 

3.3.5 Garantía del Crédito Fiscal 

El artículo 141 del Código Fiscal de la Federación establece las formas 

para garantizar el interés fiscal las cuales son las siguientes: 

l. Depósito en dinero. 

2. Prenda o hipoteca. 

3. Fianza otorgada por institución autorizada. 

4. Obligación solidaria asumida por un tercero, el cual comprobará su 

solvencia. 

5. Embargo en la vía administrativa. 

6. Títulos de valor o cartera de crédito del propio contribuyente. 

Un contribuyente ya sea persona moral o fisica tiene la obligación de 

garantizar el pago de un adeudo, esto sucede frecuentemente cuando se solicita 
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un pago en parcialidades, pero en el caso de la devolución de saldos a favor el 

contribuyente tendrá que garantizar el monto de devolución solicitado. El 

articulo 22 del Código Fiscal de la Federación menciona que existen dos casos 

en que la autoridad fiscal puede requerir al contribuyente que garantice el monto 

de la devolución solicitada, los cuales son: ESTA n-p SAUI '[¡J1S 113 IJIl DI LA . -. _. r 
fJidi.liJ r tGA 

• Cuando el contribuyente no hubiera presentado o solicitado devoluciones 

de saldos a favor en el ejercicio fiscal, ni tampoco en el anterior en que se 

realiza la solicitud de devolución. 

• Cuando el monto solicitado a devolución sea mayor en un 20% con 

relación al promedio de devoluciones debidamente actualizadas obtenidas 

en los 12 últimos meses. 

El promedio de devoluciones se actualiza de la siguiente manera: 

l. Se actualizaran cada una de las devoluciones históricas obtenidas en los 

últimos 12 meses desde la fecha en que se devolvieron hasta el último 

mes correspondiente al periodo establecido de los 12 meses. 

2. Se suman cada una de las devoluciones debidamente actualizadas. 

79 



3. Se divide entre el número de devoluciones obtenidas en el periodo 

establecido. 

4. Se adiciona el 20% del promedio obtenido. 

NOTA: El importe obtenido de sumar el promedio de devoluciones y el 20% 

adicional con relación al promedio, será el monto límite por el cual no se 

tendrá la obligación de garantizar. 

Ejemplo: 

Suponiendo que la solicitud se presenta en enero del 2000, se procederá a 

determinar el periodo de 12 meses anteriores al mes que se esta solicitando a 

devolución, para lo cual se presenta el siguiente cuadro: 
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Mesen que Devolución Factor de Periodo considerado para Devolución 
se obtiene la histórica Actualización el factor de actualización actualizada 
devolución 

Enero O 0.00 
Febrero O 0.00 
Marzo 750 1.1\36 marzo 1999-diciembre 1999 835.20 
Abril 750 l.l007 abril 1999-diciembre 1999 825.53 
Mayo O 0.00 
Junio 1,200 1.0819 junio 1999-diciembre 1999 1,298.28 
Julio 1,500 1.0693 Julio 1999-diciembre 1999 1,603.92 
A¡:~osto O 0.00 
Septiembre 1,800 1.0490 Sept.\999-diciembre 1999 1,888.20 
Octubre O 0.00 
Noviembre O 0.00 
Diciembre 2,400 1.0000 diciembre 1999-diciembre 2,400.00 

1999 
Suma de devoluciones 8,85l.l3 
actualizadas 
Entre No. De devoluciones 6 
obtenidas en el periodo 
Promedio actualizado de 1,4751~~ devoluciones 

, Más 20% adicional 295.03 
Monto límite de 1,770.22 
devoluciones 51n garantía 

El contribuyente tendrá un plazo de 20 días hábiles para cumplir con el 

requerimiento a partir de que le fue solicitada la garantía, y en el caso de no 

hacerlo se considerará que desistió de la solicitud de devolución y el plazo que 

transcurra desde la fecha del requerimiento hasta la fecha en que cumpla el 

contribuyente no se considerará parte del plazo que tiene fijado la autoridad 

fiscal para devolver los saldos a favor. 

81 



Existe además la opción de que el propio contribuyente sin la necesidad de 

que se le requiera la garantia, garantice un monto equivalente a la devolución 

solicitada para lo cual tendrá que hacerse por medio de deposito en dinero y 

además tendrá que haber presentado el aviso de inversiones donde seílalará las 

caracteristicas de la inversión y el monto aproximado de la misma que garantice 

6 meses la cantidad solicitada a devolución 3 meses antes a la fecha en que se 

presente la solicitud de devolución correspondiente. Dicho aviso de inversiones 

deberá elaborarse en escrito libre y presentarse ante la Administración Local de 

Recaudación o Administración Central de Recaudación de Grandes 

Contribuyentes. 

El mismo articulo 22 del Código Fiscal de la Federación menciona que en 

caso de que no procediera la devolución de saldos a favor y estos ya hubieran 

sido entregados al contribuyente se causarán recargos sobre las cantidades 

actualizadas devueltas indebidamente y cuando el contribuyente haya 

garantizado el monto sujeto a devolución, la autoridad fiscal en este caso tomará 

a cuenta del adeudo que ahora tendrá el contribuyente con la autoridad fiscal. 
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3.3.6 Requisitos, formas y anexos para solicitar la devolución. 

Se recomienda al contribuyente tener un control sobre los saldos a favor 

obtenidos y en especial cuando se trate de Impuesto al Valor Agregado así 

como de las devoluciones solicitadas, por lo anterior se sugiere tener en cuenta 

los siguientes puntos tanto para controlar los saldos a favor de Impuesto al 

Valor Agregado como de cumplir con los requisitos que a continuación se 

mencionan: 

1. Tener un control de los saldos a favor de Impuesto al Valor Agregado 

realizando las integraciones correspondientes y verificando que estos saldos 

coincidan con contabilidad así como los declarados. 

2. Presentar adecuadamente el formato 32 que se refiere a la solicitud de 

devolución de acuerdo a la regla 2.2.1 de la resolución miscelánea del 2000. 

3. Presentar los anexos correspondientes en el caso que se solicite Impuesto al 

Valor Agregado se tendrá que proporcionar la información de operaciones 

efectuadas que son base de Impuesto al Valor Agregado para lo cual se 

podrá optar por presentar medios magnéticos, en caso de optar por esta 
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opción no se presentarán [os anexos [ y 2 a excepción del [ e[ cual solo 

contendrá [a infonnación del saldo a favor. 

4. Asimismo [a resolución miscelánea del 2000 establece a [os contribuyentes 

que solicitan [a devolución de saldos a favor de Impuesto al Valor Agregado 

por medio de declaratoria de contador público siempre y cuando estén 

sujetos a dictaminar sus estados financieros para efectos fiscales de acuerdo 

a[ artículo 15-A del Reg[amento de [a Ley del Impuesto a[ Valor Agregado, 

no se presentará [a relación de [as operaciones sujetas al Impuesto al Valor 

Agregado, pero si se acompailara con el aviso de devolución y e[ anexo [, el 

cual contendrá [a infonnación relativa a [a detenninación del saldo a favor 

del Impuesto al Valor Agregado. 

5. Presentar ante la autoridad fiscal respectiva la solicitud de devolución, 

además de lo anterior anexar [a siguiente documentación, ya sea que se 

realice el tramite con declaratoria o por el tramite convencional: 

a) l fotocopia de la declaración nonnal donde se manifieste el saldo a favor 

solicitado y en su caso las complementarias respectivas. 
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b) I fotocopia del poder notarial en caso de ser una persona moral donde se 

acredite la personalidad del representante legal. 

Para ejemplificar lo anterior consideremos el caso del contribuyente Maíz 

Fuerte, S.A. de C. V. que se dedica a la enajenación de fertilizantes destinados a 

la industria agricola por lo que esta sujeto a la tasa del 0% según el artículo 2-A 

de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y que desea solicitar un saldo a favor 

obtenidos de Impuesto al Valor Agregado en el pago provisional de abril 2000 

que se presento el 17 de mayo del 2000. 

Hay que considerar en primer lugar que el articulo 6 de la Ley del Impuesto 

al Valor Agregado menciona que los saldos obtenidos de Impuesto al Valor 

Agregado en los meses de enero a julio que se deseen solicitar a devolución se 

tendrán que realizar a mas tardar en julio del mismo ejercicio que se trate. 

Por lo tanto consideremos para este ejemplo que el saldo a favor de Impuesto 

al Valor Agregado se solicita en el mes de junio a través del trámite 

convencional, con base en lo anterior proseguiremos a realizar el procedimiento 

de devolución de Impuesto al Valor Agregado. 
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• Detenninación del saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado de abril 

del 2000, para lo cual se tiene que identificar el Impuesto al Valor 

Agregado Acreditable y el Trasladado. 

al Impuesto al Valor Agregado Trasladado. 

CONCEPTO VALOR DE LOS IVA 
ACTOS O TRASLADADO 

ACTIVIDADES 
. Venta de fertilizantes 8,000,000.00 

Venta de exportación 1,700,000.00 

Otros ingresos a tasa 15% 30,000.00 4,500.00 

Total 9730000.00 4500.00 

b) Impuesto al Valor Agregado Acreditable 

I CONCEPTO VALOR DE IVA ACREDIT ABLE 
l- ADQUISICIONES 
I Adquisiciones ·----t-'-'~'-"-C30", 00-;0:'::0"', 00-::0-0:0 .~0';cOt------o4~50:-. O"'O:CCO-'. 0c-ci0 
c_ .... __ ... ______ -'-______ ..L.. _______ .J 
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e) Detenninaeión del Impuesto Al Valor Agregado de abril 2000. 

CONCEPTO 

r-:--:-: 
1. V.A. Trasladado 4,500.00 

- I.V.A. Acreditable 450,000.00 

c:' Saldo a eargo (favor} 1445500.0Ql 
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• Integración del Impuesto al Valor Agregado Acreditable 

RFC NOMBRE FECHA IMPORTE IVA TOTAL 

GUN501225A25 Grupo Unido, se 15-04-00 1,450,000.00 217,500.00 1.667,500.00 

BAN85041 5LA2 Bancomer. SA 18-04-00 50,000.00 7,500.00 57,500.00 

APU8ool0lRS2 Autopistas y Puentes 03-04-00 200,000.00 30,000.00 230,000.00 

TME7401141G3 Teléfono de México, SA 30-04-00 800,000.00 120,000.00 920,000.00 

LFU501231PU8 Luz y Fuerza SA 30-04-00 500,000.00 75,000.00 575,000.00 

SUMAS 3000000,00 450000,00 3450000,00 

• Elaborar el aviso de devolución, Para el caso del aviso de devolución el 

saldo a favor solicitado no se actualizará ya que es la autoridad fiscal quien 

tiene la obligación de hacerlo, por lo tanto el importe solicitado será el 

importe histórico, 
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ANEXO 1 DETEAMINACION DEl SAlDO A FAVOR DEllVA y REt.AaON DE 
PROVEEDORES, PRESTADORES DE SERVICIOS Y ARRfMDADORES 

" F U o 1 2 I l M A. 

tu.""""""",, 

.... oo-..m .... oc .. '""""~"'-"'-s 
_.Q"'""""1:r.r .... C>F....-a 

-" 
• tOr.olWoo_",~"oc.oao([> .. " 

sucrO"~""'LJC'" 

3 O O O O 

700000 

730000 

000000 

T 

Rfl.ACIOHOE PROVEfOORES, PRESTADORfS DI' SERVICIOS T ARRENOAOORES 

O 4 O O O 4 O O 

'ElW" .. "LI· .... 
<Yf'-"C'" 

Cl"H""-~rcOEl"'''''''''''"' ."''''''''''(J(SEIOVO)'''''"'''''''''-'JO 

o o I 

4 5 O 'O 

4 5 O O 

450000 

4 4 5 O O 

445500 
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• Elaboración de medios magnéticos. 

R.f. C. APIIIdo..,....,., rIIIIIII.rM,........, .... ai. lall!ln Dnz6n ~ 
IIt*U701201tMA. IMAIZ FUERTE. SAOE CV 

CUenta donde ud ................................. ,' ff. -¡;-s 

_ .. -­_1M 

15521536504211001 ICUAUTITlAN 

1$4,50000 

1$450,000,00 

_.-
.,.....,..ttt .... 

117_05-00 ---
-- 1$000 

......."-"defIVA....... ~1 .. =45:-,500="OO:---
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proweedor. etcl 
JGUN50122CA2S 

Importe de kMt btenM 

1$1.450,000.00 

r, l' '" -'1_. -, 

tmporte del L V. A .• Cl1NHtmle ----¡ 

1$217,500,00 

IU" ~:!l \' 11 >:pNe·1 ~Mi '''!3IE' !.Si Si .. ' NetW .. IIilD; ··llleN<fL~ 08 

• Anexo de documentación 

l. 1 fotocopia del pago provisional donde se origino el saldo a favor que es 

abril 2000. En caso de ser declaración complementaria también anexar 1 

fotocopia de la declaración normal. 
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CASO PRACTICO 
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1. Características y giro de la empresa 

A continuación se establecerán los datos generales de la empresa que servirá 

para realizar el siguiente caso práctico. 

• Fecha de constitución: 18 de Julio de 1974. 

• Nombre: Levadura Explosiva, S.A. de C. V. 

• Dirección: Avenida Liga NO.54 Colonia Campestre Aragón c.P. 07530 

Delegación Gustavo A. Madero, México D.F. 

• Registro Federal de Contribuyentes: LEX-740718-MGC 

• Giro o actividad: Fabricación y Distribución de Levadura para 

Panificación 

• Obligaciones fiscales: L V.A., Retenciones de L V.A., Retenciones de 

Sueldo y Salarios, LS.R., LA. 

• Nombre del Representante Legal: Mariana Flores Hemández. 

La empresa Levadura Explosiva, S.A. de C.V., de acuerdo al artículo 12 

Fracción 1lI segundo párrafo de la Ley del Impuesto Sobre la Renta del afto 

2000, está obligado a efectuar pagos provisionales mensuales y al artículo 2-A 

Fracción I Inciso b de la Ley del Impuesto al Valor Agregado esta obligado a 
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calcular la tasa del 0% a sus actividades; consideraremos además que el 

ejercicio fiscal al que se hará referencia para elaborar el siguiente caso práctico 

será el 2000. 

11 Acreditamiento 

Se elaborará el pago provisional de enero 2000 donde se realizará el 

acreditamiento de Impuesto al Valor Agregado y se obtendrá un saldo a favor 

de Impuesto al Valor Agregado el cual se presenta el 17 de febrero 2000, para lo 

cual se procederá a lo siguiente. 

Se determina el impuesto a cargo del mes de enero tomando para ello, los 

ingresos obtenidos en dicho mes a los cuales se les aplica el coeficiente de 

utilidad determinado en base a la utilidad fiscal e ingresos acumulables del 

ejercicio anterior y al resultado obtenido se le aplica la tasa del 30% que 

establece el Artículo 12 Fracción 1Il de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, con 

base a lo anterior se determina el siguiente pago provisional, el cual servirá para 

llenar la hoja 1 y 2 del Formato 1-0. 
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CONCEPTO 

Ventas de exponacióo 

Ventas nacionales al 0% 
Ventas nacionales al 15-;0 

Bonificaciones de exportación 
Bonificaciones al 0% 
Bonificaciones al 15% 

Utilidad en cambios 

Productos diversos 
Productos di versos 15% 

SUMA 

Base IVAal15% 

Bonificaciones slvenla 
UIiLconlable en 'Ia.aclivo fijo 

UIiLfiscal en vla.activo fijo 
INGRESOS NOMINALES 

C.u 

UTILIDAD ESTIMADA 

I.S.R. (30010) 

IMPAC: 
30.525.UO 

x 1 = 

[SR 

.p P. IMPAC EFECTIJADOS 
·P.P. ¡SR EFECTUADOS 
·1 S R.RET BCOS 

LEY ADURA EXPLOSIVA. SA DE CV 

PAGO PROVISIONAL 2000 

IMPORTE I.V.A 

ENERO ACUMULADO ACUMULADO 

228.147.00 

5.999.279.00 

7,407.00 

868.074.00 

350.875 (lO 

7,453.182.00 

7,407.00 

228.147.00 

5.999.279.00 

7.407.00 

u.oo 
uoo 
uoo 

868.074.00 

350.87500 

0.00 

7.453.782.00 

0.00 

7.407.00 

lUlO 

000 

0.00 

7.453.782.00 

0.1521 

1.133.720.24 

340.116.07 

30.525.00 

340.116.07 

lUJO 

O.OD 

II.!)() 

340.11607 

1.111.05 

0.00 

000 

1.11105 

0.00 

1.111.05 

o 00 IV A trasladado declarado a ENE 

1.111.05 ¡VA POR DECLARAR 

IMPUESTO A CARGO ENERO 2000 340,116.00 
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Se detenninará el Impuesto al Valor Agregado a favor para lo cual se 

necesita tener el Impuesto al Valor Agregado Trasladado, así como el Impuesto 

al Valor Agregado Acreditable total del mes, al final del mes se deberá de 

realizar el traspaso del Impuesto al Valor Agregado correspondiente, en este 

caso se hará el traspaso del Impuesto al Valor Agregado Trasladado al 

Acreditable, en ésta última cuenta se obtendrá un saldo neto el cual se deberá 

traspasar a otra cuenta que se llamará Impuesto al Valor Agregado por 

Compensar. En esta cuenta contable se tendrá un control de Impuesto al Valor 

Agregado a favor el cual se podrá compensar o pedir a devolución 

posterionnente. 
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LEVADURA EXPWSIVA. S.A. DE C.V. 

Reporte de au.xiliares 
AV. LIGA No.54 CAMPESTRE ARAGON 
GUSTAVO A MADERO, MEX. DF 

Tipo, No. Fecha polz ConceplD del Movimiento 

2160..(){)3·01..()(ll.V.A. TRASLADADO 
P.Dr 172 31·Ene·(}O VENTAS DEL MES DE ENERO 00 
P.Dr 174 31-Ene..()() TRASPASO A ¡VA ACREDITASLE 

TO TAL de Cargos y Abonos, y S A L DO 

Ene-OO 

LEX·7407IK-MGC 

Folio No 

CARGOS ABONOS SALDOS 

SALDO INICIAL 

1,111.05 
1,111.05 

1.1 I 1.0S 

1,II1.0S 

0.00 
-1.111 05 

0.00 
0.00 
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LEVADURA EXPLOSIVA, S.A DE C.V. 

Reporte de au.xiliares 
AV. LIGA No.S4 CAMPESTRE ARAGON 
GUSTAVO A MADERO, MEx. DF 

Ene-()() 

LEX-7407IK·MGC 

Folio No 

Tipo. No. Fecha polL Concepto del Movimiento CARGOS ABONOS SALDOS 

12IO-000-00-()() IV A ACREDIT ABLE 

1210-001·00-00 IVA ACREOlTABLE TASA 15% SALDO INICIAL 
P.Dr 1 03·Ene-00 F/144S6 DlSTRIBUIOORA DE ENVASES, SA [ 11,854.4:'\ 
P.Dr 2 OJ-Ene-OO F/1593 PLASTlCOS y ENVOLTURAS, SA DE ( 11,57S.00 
P.Dr \O 06-Ene·OO FIl998 EMPAQUES DE CARTON, SA DE CV 9,887.16 
P.Dr IS 06-Ene-OO F174387 COMERCIALlZAOORA MEXICANA. 52.247.86 
P.Dr 16 06-Ene·OO F12620 ABASTECEOORA DE SAL. SA DE CV 10,177.00 
P.Dr 20 07-Ene-00 F/1999 EMPAQUES DE CARTON, SA DE CV 10,448.13 
P.Dr SO IO-Ene-OO F/ISI ETIQUETAS y ESCUDOS, SA DECV 18,652.50 
POr 51 IO·Ene-OO F/87651NDUSTRlAS ALIMENTICIAS. SA DE t 30,700.80 
P.Dr 59 l2-Ene-DO F/IS95 PLASTICOS y ENVOLTIJRAS, SA DE ( 302,606.25 
POr 73 13·Ene-OO FII4203 ACIDOS MEXICANOS. SA DE CV 80,022.50 
P.Dr 79 14-Ene-OO F/14204 ACIOOS MEXICANOS, SA DE CV 80,122.50 
P.Dr 85 18-Ene·OO F/2632 ABASTECEOORA DE SAL, SA DE CV 9,093.00 
P.Dr 90 20-Ene-00 F17417 ESPEC!ALlZACION QUlMICA. SA DE 2:'\.990.00 
P.Dr 91 20-Ene·OO F/180 ETIQUETAS Y ESCUDOS, SA DECV 20.652.50 
P.Dr 95 21·Ene-OO F/lI05 PAPELERA ECATEPEC,SA OECV 5.139.68 
P.Dr 97 21-Ene·00 F/I15980 GAS VOLATIL. SA DE CV 151,226.27 
P.Dr 101 24-Ene·00 F/793 LAMINAS Y MADERAS. SA DE CV 31.072.44 
P.Dr 115 25-Ene·OQ F/795 LAMINAS Y Mt;L>cRA5, SA DE CV 15,770.05 
P.o.. 116 25-Ene-OO F1705 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 9.144.00 
P.Dr 120 26-Ene-00 FI704 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 9,144.00 
P.Dr 121 26-No\'-OO F1707 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 18,228.7:'\ 
P.Dr 122 26-Ene-00 FI706 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 9.144.00 
P.Dr 130 27-Ene-oo F/132lZAR ESCUOOS RAPIDOS, SA DE CV 1,576.00 
P.Dr 132 27-Ene-QO FII16869 GAS VOLATIL, SA DECV 56.183.16 
P.Dr 174 31-Ene-QO TRASPASO DE IVA TRASLADAOO 
P.Dr 175 31·Ene-OO TRASPASO A IVA POR COMPENSAR 

TOTAL deCargosyAbonos.ySALDO 980,658.00 

1.111.05 
979,546.95 
980,658.00 

000 

000 
11,854.45 
23.429.45 
33.316.61 
85.564.47 
95.741.47 

106.189.60 
124.842.10 
155.542.90 
458.149.15 
538.171.65 
618,294.15 
627.387.15 
653.377.15 
674,029.65 
679.169.33 
830,395.60 
861.468.04 
877,238.09 
886.382.09 
895.526.09 
913.754.84 
922,898.84 
924.474.84 
980,658.00 
979.546.95 

0.00 
0.00 
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LEVADURA EXPWSIVA, SA DE Cv. 

Reporte de 8axihares 
AV. LIGA NO.54 CAMPESTRE ARAGON 
GUSTAVO A MADERO, MEX. DF 

Tipo, No. Fecha polL Concepto del MO\'imiento 

1200-001-00-00 ¡.v.A. POR COMPENSAR 
P.Dr 175 31-Ene-OO TRASPASüA IVA ACREDITABLE 

TOTAL dcClU"gosyAbonos.ySALDO 

Ene-OO 

LEX-740718-MGC 

Follo No 

CARGOS ABONOS SALDOS 

SALDO INICIAL 0,00 
979.546.95 979.546.95 
979.546.95 0.00 979,546.95 
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Se deberá además llevar un control en una cédula del Impuesto al Valor 

Agregado a favor así como de las compensaciones o devoluciones de saldos a 

favor de Impuesto al Valor Agregado la cual deberá coincidir con los datos que 

se proporcionen en los pagos provisionales. 

LEVADURA EXPLOSIV~ SA DECV 

INTEGRACiÓN DEL •. V.A. DECLARADO 2000 

I.I'A. TRA.SUDADO tI 'A ACREDrTABLJ-.: 

MES BASE jIMPUi:STOj DECLARADOj DIF. REGISTRADOj POR DECL rECLARAD9D1F. 

ENE 1.407.00 1.111 ,05 
FEB 0,00 

MAR 000 
ABR O,HU 

MAY 0.00 

lUN (UIO 

lUL 000 
AGO 0.00 
SEP (lIK) 

OCT 0.00 
NOV 000 
DIe O~) 

1,11 1.05 

¡VA TRASLADADO ANUAL 
¡VA ACREDITASLE ANUAL 

.. COMPENSACIÓN DE SALDOS '2000 

.. IV A PENDIENTE DE ACREDITAR 

1.11100 

1.11 LOO 

;o ¡VA A FAVOR DEL AÑO REGISTRADO 

REGISTRADO EN CUENTA· 
1200-1 IV A POR COMPENSAR 
J11n-2 IVA PENDIENTE DE ACREDITAR 

DIFERENCIA 
REGISTRADO EN CUENTA 
1200-1 IVA POR COMPENSAR 
121n-21VA PENDIENTE DE ACREDITAR 

DIFERENCIA 

..()O.'i 
lUlO 

lUlO 

0.00 
() (MI 

noo 
000 
O()() 

lUlO 

OJ)() 

0.00 
Il.t)l 

-0,05 

980.658. ()() 

980.658.00 

-Ll I 1.05 
980.65g.{)O 

0,00 

(UIO 
979546.9_~ 

919_5~6 9_<; 
() (l() 

9195~6_95 

O,(lO 

t)19.5~6,95 

0_00 

t)19.5~6,95 

ono 

980.658,00 980.658.00 0.00 
U.OO 0.00 
0,00 O,(JO 

0,00 O,CM) 

0.00 0,00 

(Ul() 0.00 

o OH 0.00 
u.oo 000 
0,00 0.00 
0,00 000 
0.00 0.00 
0,00 000 

980,658.00 980,658.00 0.00 

A ¡.~~r'OR 
UH"UR..I/JO 

919.54700 
0.00 
000 
0.00 
000 
o.uo 
0.00 
000 
0.00 

0.00 
0.00 
000 

97954700 
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Se procederá entonces a elaborar el pago provisional de enero 2000, con 

base a los datos obtenidos anteriormente además de los siguientes: 

Carátula 

CONCF.PTO IMPORTE FORMATO HOJA RENGWN 

Impuesto Sobre la Renta 340,116 1-0 I 110002 
I 

Impuesto al Activo O 1-0 I 
: 

120001 

Impuesto al Valor Agregado O 1-0 I 

! 

130001 

Retenciones por Salarios 32,789 1-0 I 
! 

110018 

- Total de Impuestos 372,905 1-0 I i 201010 

Crédito al Salario 10,133 1-0 
I 

I 950018 
I ! 

- Saldo a Cargo 362,772 1-0 I ! 201012 
! 

Datos Informativos 

Impuesto Sobre la Renta 

I CONCEPTO IMPORTE FORMATO I HOJA ! RENGWN 
j I ' 
I Ingresos Nominales 7,453,782 1-0 I 2 111092 

I i 
~ 

Coeficiente de Utilidad 0,1521 1-0 I 2 I 118211-2 
I I 

Base del Pago Provisional 1,133,720 I-D I 2 111006 
, 

-,,---------- ~, ___ l ___ -'-__ 

104 



Impuesto al Activo 

CONCEPTO IMPORTE FORMATO HOJA RENGLON 

Pago Provisional de LA_ 30,525 I-D 2 121038 

Impuesto al Valor Agregado 

CONCEPTO IMPORTE FORMATO HOJA RENGLON 

Ala tasa del 15% 7,407 I-D 
I 

2 
I 

131001 
! 

I Exportación 228,147 I-D I 2 ( 131003 
I I I 

I Otros 5,999,279 I-D 2 i 131004 

! ~ Suma de actividades 6,234,833 I-D 2 131005 
I 

! Total de Impuesto Causado 
I 

1,111 I-D 2 
I 

131008 

I L V.A. Acreditable 980,658 I-D 2 
I 

131040 
I 

: = Saldo a favor 979,547 I-D 2 I 131022 

L __ ---0- __ ..L i ._-
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CERTIr-ICAC¡(5;¡O·SEllOO-EL ·~·i.HCo '1 

I 

I 
J 

•• •• SAT 
I<-t>"lo" .wm_ ... _T .. h~I~'" .",.._ .. _,--, ..... "" 

PAGOS PROVISIONAL.ES, PRIMERA 
PARCIALIDAD Y RETENCIONES DE 

IMPUESTOS FEDERAL.ES 

AN1ES DE INICIAR ElllEtU.lJO. lEfllAS INSTRUCCIONES (canttda.des .'" ~~!avo' 
al'''''.dao _ l. ~ •.• in 103O"&C''''OO d"',,,'o$ a los ~ume'o'l 
APElliDO PATERtIO ...... TERNO V MO"eRElSI, OEMOMlMAC,OH O RAZOH SOCIAL 

LEVADURA EXPLOSIVA, SA DE C.v, 
A/Ur¡;lAlEllIACORAfSI'<:HIrENTE .'-

1DP1ADD7 T 592 

LEX740718MGC 

Ce""'" U"'CA"~ "FG'$~RO!lE 1'08l"'::10I< 
~€I""OO 

,"(S 

01 2000 01 2000 

"ARQUE CON.,. 

1- O 

11 

e· eOMPlEMENT...... 2Q5O()] N '''''''' 
Nu"'ERO DE 
PAAGIAlK>AO'S 

21)11)16 S< ~C~., 205257 
P. '-AA""'-'ICIAlIOolO 
R' CORMfee'~ 

IMP'UESTO 
• - SOBRE lAREN1A (ISR) 

AJUSTE ISA (Do!be<' 

_~P-:~:"'~".e'~' I ¡ _., ! 

IMPUESTOAlACflVO (lA I h2CUl1! 

,~ 
I 

~ •• <. 
IMPUESTO..., VAlOH 1,','=. '! 
AGREGADO IIVA I . 

~> .. AJUSTE IV" (Ocb<!.;l 1\:\OO,j 
aco<1IPa~ .. @I Ane.~ • ) 

: I , , 
lurx)(,~ 

1l:j~ 
"--e ACTO~ 

15 ACClflfNTAII-S 

> _--,"'~N~'~_ ~-----i 
« IIoAPUESTúA, ACr'IlO 1'2()('<).I: 
u ,------ - ._., ---., 

_ h_ACTIIIIIlADU'PHESA<>IAl.I'lOD1~ 
'" - ---- -. -- i -.- I 

AJUSTE (Doet...-a.'""","'~"' :1'0011 
nIA"".o 1 I !' 

< . 
• 
O 

REGIMENPLnUENOS 
COI-nRIBUv¡:tHES 

k . HONORARlvS 

"'-1 A<>RENDAMIEN;Q 0(1
"

1)(121' 
o: __ ".....~.~LES(U~úOGOCE)1 ! 

, 
, , 

m .OTROS CONCEPTOS 1110013 
______ ... ___ J,~ 

~: n RETENCIONES POR :11001bl 

:;( U SI\lNlIOS i 
.; 
~;;: O ~!~~~c,:~~!~:"ij~ERr) !l1oo<6' 

::- p OTRASRETl"lCIONES j"oo.;>~ 
z O ¡SR 
O. _. I 
'" '" q RETENCIONFS OC IW. lJOOCl 

~~--._._-
A, TOTAL DE ~PUESTOS '2111010' 

e RECARGOS ¡,00m 

o MUlTACORRECCION :'000n 

TOTAL DE CONTRIBUCIO'-IES 
E 1 .... e.e.D) 

340116 

o 

o 

32789 

372905 

372905 

< 
u 

'" 

'" 

> " 
O 

~_. 

F~9: I .1_ CRI'.DITO DIESel , 
¡-

ti Oll,OS(STIMU,OS 

l.SUBTOTALACARG01G ¡.J KI 
1 En n, ... ~, """" ma~D' qu@q 1 

, ! 
;950020

1 

l~1Q~J 
, I 

, I 
¡101015! 

.",... 

NETO N AC.\RGO :201~1~1 
¡ ~ ~ ":N D AFAVOR . ¡~10;7j 
MON~O DE LAf'RIMf'RA 1:11)10"91 
PARCIALIDAD I 
MONTOAP/>.GAREN ! 

a PARCIALIDADES, DESCONTADA LA :910004, '1 

P~MERAP~CIAlIDAD _ ' .. __ 

R ~~~ADAPAGAR :9IlCOOO: 

,1 

FIRMA OH CONT<>ISUV HE o RE"RESE"".<.NTc lEGAL 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

10133 

362772 

362772 

362772 

362772 
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'21 I _, LEX740718MGC 

u. INGRESOS GRAV"l>OS 

bb OEOUCCJQtfES DEL 

""""" 
INGRESOS BASE , 

• I 
~ 

Z dd. ~R~NIOO OEl 

:~~ 
w 
et:: B g~~~~~~~ DE UTILIOAD 

~ :---I~: ~. :.ii.~~~",,,>ij,. ,:::~j 

w ",rn;;;,;;~~~-;:-t,o: 
O o ;,:g~ALllAOASJ 
1- ----.----

(1) E ~~~~,~6:.GO 
w ______ ._ 

:l F ~~~~U=~~ES 
o. ANTERIORIDAD 

----- --- ---

~ G 'SR RETENIDO DEL "'"o<~¡"~,, 
------------ -1' I 

7453782 

o 1521 """ 

1133720 

1DP2A006 T 593 

~;-~::';;;~DEL PER'OOO 
,..-----~ _._-_._-~- --
ce DISMINUCiÓN PORACTIVIOAOES 

AGROPECUARIAS 

,DO. REDUCCiÓN POR D\SU'NIJClÓN 
DEL CAPITAL 

lEE. BASE DEL ,UPUESTO 
I (M.Be-ce-Oo) 
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111 Compensación 

Se elaborará el pago provisional de lebrero 2000 donde se realizará el 

acreditamiento de Impuesto al Valor Agregado Acreditable contra el Trasladado 

del mismo mes de febrero, así como la compensación del saldo a favor de 

Impuesto al Valor Agregado obtenido en el pago provisional de enero 2000 que 

se aplicará contra otras contribuciones a cargo y que se presenta el 17 de marzo 

2000. 

Se determina el pago provisional del mes de febrero de la misma manera de 

cómo se elaboró el pago provisional del mes de enero 2000, el cual queda de la 

siguiente manera: 
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CONCEPTO 

Ventas de exponatlOll 
Ventas nacionales al 0'% 
Ventas nacionales al 15'10 

Bonificaciones de el¡portación 
BonifICaCiones al 0"'-0 
Bonificaciones al 15% 

Ulilidad en cambios 

Productos diversos 
Productos diversos 15% ¡VA 

SUMA 

Base IVA al 15% 

BonifICaCiones slventa 
Ulil,contable en \ la.activo fijo 

Utd,fiscal en ,la activo fijo 
INGRESOS NOMINALES 

Cl 

UTILIDAD ESTIMADA 

ISR. (]o%) 

IMPAC 
30.525.00 

x 2 '" 

¡SR 

-P.P, IMPAC EFECTUADOS 
-p P. ISR EFECTLAOOS 
-1 S.R.RET,BCOS 

U:VADURA EXPLOSIVA.SA DECV 
PAGO PROVISIONAL 2000 

IMPORTE I.V.A 
FEBRERO ACUMULADO ACUMULADO 

150.386.00 

6.735.253.00 
15,399.00 

-1.890.00 

%9.354.00 

456.83200 

!U25.334,OO 

13509,00 

378.533.00 
12.734.532,00 

22,806.00 

0,00 

0.00 

-1.890,00 

1.837A28JMI 

807.707.00 
0.00 

15.779.1 16,1JO 

0.00 
20.916.00 

1.890.00 
O !lO 

O HU 

15.7RI.O()6.UO 

O 1521 

2.400.291 1) I 

720.087.30 

61.050,(M) 

720.081.3(1 

OIM) 

-340.116,IM) 
O,no 

379.971 JO 

3.420.90 

000 

3.137.40 

0.00 
3.137 -10 

I.¡II,OH ¡VA trasladado declarado a ENE 

2.026.40 ¡VA POR DECLARAR 

IMPUESTO A CARGO FEBRERO 2000 380.029.00 
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Se determina el Impuesto al Valor Agregado del mes de lebrero de la misma 

manera en que se determinó el impuesto al Valor Agregado de enero 2000. 

• Se obtendrá el Impuesto al Valor Agregado Trasladado del mes de febrero y 

se realizará el traspaso al Impuesto al Valor Agregado Acreditable del 

mIsmo mes. 

• Ya obtenido un saldo neto de Impuesto al Valor Agregado Acreditable se 

realizará el traspaso a la cuenta de Impuesto al Valor Agregado por 

Compensar, en el cual ya se tendrá acumulado el saldo total de Impuesto al 

Valor Agregado Acreditable que será el obtenido en enero 2000 y febrero 

2000. 
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LEVADURA EXPLOSIVA, S.A DE C.V 

Reporte de auxiliares 
AV, LIGA No.54 CAMPESTRE ARAGON 
GUSTAVO A MADERO. MEX. DF 

Tipo. No Fecha polI. Conceplodel Movimiento 

2160·003-01-00 I.V.A. TRASLADADO 
P Dr 171 29-Fcb-OO VENTAS DEL MES DE FEBREROO 00 
P.Dr 174 29-Feb_OO NOTAS DE CREDITO DEL MES DE FEBRERC 
P.Dr 175 29-Feb·OO TRASPASO A lVA ACREDITABLE 

TOTAL de Cargos y Abonos, y SA LOO 

Feb-OO 

LEX·740718-MGC 

Follo No 

CARGOS ABONOS SALDOS 

SALDO INICIAL 
2.309 85 

283.50 
2.026.35 
2,309.85 2.309,85 

0.00 
-2.309.85 
-2,026.35 

0.00 
000 
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LEVADURA EXPLOSIVA. S.A. DE C,V 

Reporte de auxiliares 
AV, LIGA NO.~4 CAMPESTRE ARAGON 
GUSTAVO A MADERO, MEX. DF 

Feb-OO 

LEX-740718·MGC 

Follo No 

Tipo. No. Fecha polz Concepto del Mo\'imlCDto (ARGOS ABONOS SALDOS 

121O·()OO·OO·OO IVA ACREDITABLE 

1210-001·00-00 IVA ACREDITABLETASA 15% SALDO INICIAL 
P.Dr I Q3·Feb·OO F/14564 DISTRIBUIDORA DE ENVASES. SA [ I ~.894.45 
P.Dr 2 03-Feb-OO FI602 PLASTICOS y ENVOLTURAS. SA DE ( 13.250.00 
P.Dr 13 06-Feb·OO F/2015 EMPAQUES DE CARTON, SA DE (V 11.336 8~ 
POr 16 06-Feb-UO F1744 13 COMERCIALlZADORA MEXICANA. 61,395,46 
P.Dr 17 06-Feb-OO F12754 ABASTECEDORA DE SAL, SA DE CV 13.87300 
P,Dr 21 07-Feb·UO FilO 17 EMPAQUES DE CARTON, SA DE CV 13.569, I~ 
P.Dr 51 IO-Feb-OO F/173 ETIQUETAS Y ESCUDOS. SA DE CV 23.683,40 
P.Dr 52 IO-Feb-OO F/8799 INDUSTRIAS ALIMENTICIAS. SA DE I 32.400,83 
P,Dr 60 14·Feb-OO F/I609 PLASTICOS y ENVOLTURAS. SA DE ( 352.904.25 
P.Dr 74 14-Feb-OO F/1421OAClDOS MEXICANOS. SA DE CV 82.35530 
P.Dr 80 14·Feb-OO F/14211 ACIDOS MEXICANOS. SA DE CV 81.999,00 
P.Dr 76 18-Feb-0() F12756 ABASTECEDORA DE SAL, SA DE CV 10.083.00 
P.Dr 91 ¡R-Feb-OO F17420 ESPECIALlZACION QUIMICA. SA DE 26.3560(1 
P.Dr 92 18-Feb-00 F/190 ETIQUETAS Y ESCUDOS, SA DE CV 21.382.50 
P.Dr 96 21-Feb·OO F/I176 PAPELERA ECATEPEC.SA DE CV 6';39,68 
P.Dr 98 21·Feb·OO FII16oo3GASVOLATIL,SADECV 183.22627 
P.Dr 102 24-Fcb·00 F/808 LAMINAS Y MADERAS. SA DE CV 30.072.g 
P,Dr 116 25-Feb-OO F/809 LAMINAS Y MEDERAS. SA DE CV 16.970 O~ 
P.Dr 117 25·Feb-OO F/735 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 10.355,00 
P.Dr 121 25-Feb-00 F/736 EQUIPOS DE OFICINA. SA OE CV 1{J.355,OO 
P,Dr 122 25·Feb-00 Fi736 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 31,065,00 
P.Dr 123 29·Feb-00 Fi737 EQUIPOS DE OFICINA. SA DE CV 10.355,00 
P.Dr 131 29·Feb-00 F/153 IZAR ESCUDOS RAPIOOS, SA DE CV 2.090 00 
P.Dr 133 29·Feb-OO FII16015GASVOLATIL.SADECV 73.18316 
P.Dr 175 29·Feb-OO TRASPASO DE lVA TRASLADADO 
P.Dr 177 29·Feb-00 TRASPASO A ¡VA POR COMPENSAR 

TOT A L de Cargos y Abonos, y SA LOO 1.134.694,79 

2.02635 
1,132.668.44 
1.134.69479 

0.00 

0.00 
15.894.45 
29.144.45 
40.481,30 

IOU76.76 
115.749.76 
129.318.91 
153.002.31 
185.403 14 
;38.~07.39 

620.662.69 
702.661.69 
712.7~,69 

739.100.69 
760.4H 19 
767.022.87 
950.~49, 14 
98032U8 
997.~91.63 

1.007.646.63 
1,018.001.63 
1,049.066,63 
1,059.421,63 
I.06UII,63 
1,134.694,79 
1.132.668,44 

0.00 
0.00 

112 



LEVADURA EXPLOSIVA. S.A. DE C.V 

Reporte de auxiliares 
A V, LIGA No54 CAMPESTRE ARAGON 
GUSTAVO A MADERO. MEK DF 

Tipo, No. Fecha polz Concepto del Movimiento 

1200-001-00-00 tv A. POR COMPENSAR 
P,Dr 175 31-Ene-OO TRASPASO A ¡VA ACREDITABLE 

TOT A L deCargos~ Abonos. y SA L DO 

E",,-oo 

LEX-740718-MGC 

Folio No 

CARGOS ABONOS SALDOS 

S A L O O ¡ N I C 1 A L 979.546.95 
IJ 32,668.44 2.112.215.39 
1.132.668.44 0.00 2,112.215.39 
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Una vez realizado el traspaso se procederá a elaborar el control del Impuesto 

al Valor Agregado, el cual deberá de coincidir con los datos proporcionados en 

el pago provisional. 

LEVADURA EXPLOSIVA. SA DE CV 

INTEGRACiÓN DEL I.V.A. DECLARADO 2000 

1./',.-1 TRA .... ·L-IIJ.-lJX) 1.1'..-1 .lCREDIT.-IHI.E 

MES BASE I IMPUESTO I DECLARADOI DIF. REGISTRADOI POR DECL I DECLARADOI orFo 

ENE H07.00 1.111,05 
FEB 13.509.00 2J126.35 
MAR 000 
ABR 0,00 

MAY o,uo 
!UN o.()() 
JUL 0_00 

AGO O.lX) 

SEP O,()O 

OCT (HJO 
NOV 0.00 

DIe o.()() 

3.137.40 

IVA TRASLADADO ANUAL 
IVA ACREOITABLE ANUAL 

• COMPENSACIÓN DE SALDOS '2000 
- IVA PENDIENTE DE ACREDll AR 

1.111.00 
2.02600 

3,137.00 

= IVA A FAVOR DEL AÑOREGISTRAOO 

REGISlllADO EN rUENT A 
1200-1 IVA POR COMPENSAR 
12 10-2 IVA PENDIENlE DE ACREDITAR 

DIFERENCIA 

-O,os 
~U5 

0,00 

0.00 
n.oo 
n.oo 
non 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 
0.00 

-0.40 

980.658.00 
1.1)-1.69-1,79 

2.115.352.79 

-3,137,40 
2.1 15.352,79 

000 
000 

2,[12.215.39 

2,[ 12.215.39 
0,00 

2.1 12.215,39 

o,{X) 

980.658.00 980.658.00 0.00 
L13U94.79 1.134.695,00 0.21 

0.00 0.00 
O,{)O 0.00 
O.fM) 0.00 
0.00 (I,DO 

o (In (lOO 

000 non 
0,00 1100 
(lOO O,UO 

oon lUlO 

O,()() 0.00 

2.115.352.79 2.115.353.00 021 

.-1 f.·lJ'OR 
Dl::CL-IRALJO 

979.5-47.00 
1.132.669.00 

0.00 
O,DO 

nOO 
0.00 
0.00 
lUlO 
{I,OO 

0,00 

O()() 

0.00 

2.112.216,00 
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A continuación se procederá a elaborar el pago provisional de febrero 2000. 

Tomando como base los datos obtenidos anteriormente. 

Carátula 

CONCEPTO IMPORTE FORMATO ROJA RENGLON 

Impuesto Sobre la Renta 380,029 I-D 1 110002 

i Impuesto al Activo O I-D 1 120001 

Impuesto al Valor Agregado O I-D I 130001 

I 
Retenciones por Salarios 40,782 

i 
I-D I 110018 

I = Total de Impuestos 420,8111 I-D I 201010 
I 

I 

I Crédito al Salario 11,385 I-D I 950018 
I 

- Saldo a Cargo 409,426 I-D I 201012 

I. V.A. a Compensar 409,426 I-D I 950048 

1= Subtotal a Cargo º I-D I 201014 , 
I , , , 
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Datos Informativos 

Impuesto Sobre la Renta 

CONCEPTO IMPORTE FORMATO HOJA RENGLON 

Ingresos Nominales 15,782,266 1-0 2 111092 

Coeficiente de Utilidad 0.1521 I-D I 2 118211-2 
I 

Base del Pago Provisional 2,400,483 I-D , 2 111006 

Pagos Provisionales 340,116 1-D ! 2 111013 
i 

efectuados con anterioridad 
! 

I , , 
Base del Pago Provisional 2,400,483 f=-- ------ ---1- ---,-=--_ ... _.-""~-- -- "-1---ce--

1-D : 2
1 

111006 

Impuesto al Activo 

CONCEPTO IMPORTE FORMATO I HOJA RENGLON 
, 

Pago Provisional de I.A. 61,050 I-D 2 121038 
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Impuesto al Valor Agregado 

CONCEPTO IMPORTE FORMATO HOJA RENGLON 

Ala tasa del 15% 13,509 I-D 2 131001 

Exportación 150,386 I-D 2 131003 

Otros 6,735,253 I-D 2 131004 

- Suma de actividades 6,899,148 I-D 2 131005 
¡ 

Total de Impuesto Causado 2,026 I-D 2 131008 
i 

... - 1--

23 
I. V.A. Acreditable 1,134,695 I-D 

-----_. 

2 ! 131022 1 - Saldo a favor 1,132,669 I-D 

I I I I I 
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Una vez que se haya realizado la compensación de un saldo a favor en un 

pago provisional, deberá de elaborarse el aVIso de compensación 

correspondiente que es la forma fiscal 41, con sus respectivos anexos, los cuales 

deberán presentarse dentro de los 5 días hábiles posteriores a la techa de 

presentación del pago provisional donde se realiza la compensación. 

Para elaborar el aviso de compensación es necesario tener integrado el 95% 

como mínimo de las operaciones que sirvieron de base para determinar el 

Impuesto al Valor Agregado a favor y que se utilizó para compensar en el pago 

provisional de febrero 2000, que en este caso es el Impuesto al Valor Agregado 

de enero 2000, el cual es por un monto de $980,658.00, el cual se declaro en el 

pago provisional de enero 2000. 

Esta información servirá para elaborar el anexo 1 de la forma fiscal 32 
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LEVADURA .:XPU)SIV .... 5.A. Dt: ( ...... 
INTIGIL\('ION DE LV.A. ACREDITADI.E Dio: ENEROlOOO 

POUZA I nCIIAJ R.t'.(. I :-;OMBRE PRO\'EEDOR 1··'\'(1'l'RAIIMPORTE I I\'A I TOTAL 

PIh lb 06.F.ne-OO ABA 75122b UJ!) AIlASn.Cf.lxIRA DL SAL SAm.eV 1 2620 67.34667 10.11700 78.023,67 
PI> " 18·Ene-OO ABA 751226 um ABASTECEDORA UE SAl . SA I>ECV F,2t>.l2 flO.62000 9.09300 6'1,713,00 

TotIIl ABA 15U161'JD 128,0t66.67 19,270.00 '47.1J&.61 

'1> n U·EIIO·()O AMt. 850223 MClI AC][)()S MEXICANOS. SA DE CV ~ 1420.\ '.HA&.\.l.\ 1IO.022.SO 61.\.505,83 
PIh N 14-EIIO-OO AME 85022.\ MCI] AClDOS MEXICANOS. SA DE CV r 14204 5.\4.150,00 SO,I22.SO 614.272,50 

Total AME lI501lJ ~1(11 1,tMí7,6JJ .• B 160.145.10 1,127,771.33 

PI. 1 S 06-Ene-OO eME 4501112 GSM COMERCIAI.uADORA MEXICANA. SA DE CV f 14J87 3411..119.07 52,247,86 4OO.Sfl>,93 
TotlllCME 450811 GSM 348.319.07 52.147.86 400,566.'3 

PIh 1 03-F.ne-OO DEN 650313 MHF DISTRII:lUlIXlRA DE ENVASE,I;. SA DECV l· 144-'16 79,029.67 11.8S4.4S 90.884.12 
Total DEN ~3U ~un' 79,029.67 11.1:54.4.'1 9D ..... 11 
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De la misma manera se integrará el 100% de las exportaciones realizadas y 

declaradas en el mismo pago provisional de enero 200 que son por un importe 

de $228,147.00 

LEVADlJRAEXPUISIVA.SA DECV 
INTEGRACI( IN I)E EXP< Jln ACIONES IJE ENER() 2000 

TIPO I FECHA IN.. IN.. I CLAVE J IMPORTE J 
OPERACI PEDIM. AGENTE PEDIMENTO I ADUANA] FACT SlCONTAol CLIENTE 

19101100 31% 113.52600 ALTEOIIRFLANDLTD 
25101100 HJ6 

9001407 

9001229 
43-0 
24-0 114,(,2100 ALTEOI rNC B!nTITNO!.<X'Y CENTIR 

228,147.00 

Ya que se tenga integrada la información relacionada con las operaciones de 

proveedores, prestadores de setvicios y arrendadores, así como las operaciones 

de comercio exterior, se procederá a elaborar el A viso de Compensación, el 

anexo l Y el anexo 2 como a continuación se presenta. 

El Aviso de Compensación se elaborará con los siguientes datos: 

• Datos de la empresa. 

• Datos de la fecha de presentación. periodo del ejercicio fiscal y tipo de 

declaración del pago provisional donde se compenso. que en este caso es 

el mes de febrero 2000. 
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• Datos del periodo o ejercicio fiscal de donde se obtuvo el saldo a favor, 

así como tipo de declaración, fecha de presentación e importe histórico 

del saldo a favor que fueron manifestados en el pago provisional de enero 

2000. 

Recordemos que el Artículo 23 pnmer párrafo del Código Fiscal de la 

Federación establece que las cantidades compensadas deberán estar 

debidamente actualizadas, por lo que a continuación se detennina la 

actualización correspondiente al saldo a favor de Impuesto al Valor Agregado 

de enero 2000, que servirá para elaborar el primer recuadro del Aviso de 

Compensación. 
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LEV ADURA EXPLOSIVA, SA DE CV 

ACfUALIZACIÓN DE SALDOS DE I.V.A. COMPENSADOS EN 2000 

CONCEPTO IMPORTE 

Saldo a favor / remanente 978,915 

Actualización: 

FEB.OOIENEOO=315844/313.067= 1.0088 

= Saldo actualizado 281522 

Importe aplicado 409,426 

= Remanente 518 IQ3 

Posteriormente se elaboraran los anexos l y 2 se elaboraran con la 

información obtenida anteriormente los cuales quedarán de la siguiente manera. 
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ANEXO 1 OETERMINACION DEL SAlDO A FAVOR DEL I.VA y REL..ACION DE 
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ANEXO 2 RElAOON DE OPERACIONES DE COMERCIO EXlERIOA T 
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IV Devolución 

Se solicitará la devolución del saldo a lavar de Impuesto al Valor Agregado 

obtenido en el pago provisional de febrero, que se presentó el 17 de marzo 

2000. 

Recordemos que la Solicitud de Devolución de saldos a favor de Impuesto al 

Valor Agregado se puede realizar mediante tramite convencional o mediante 

declaratoria de contador público, la primera opción ya se ejemplifico en el 

capitulo 3, en este caso se utilizará la segunda opción, que es mediante 

declaratoria de contador público. Por lo que para este trámite solo será necesario 

presentar ante las oficinas autorizadas la fonna fiscal 32, el anexo 1 con la 

infonnación relacionada al cuadro 1 que se refiere a la detenninación del saldo 

a favor del Impuesto al Valor Agregado, así como la declaratoria de contador 

público registrado, además de l fotocopia del pago provisional de donde 

proviene el saldo a favor solicitado que en este caso es el pago provisional de 

febrero 2000. 
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ANEXO' DETERMI4ACION DEL SALDO A FAVOR DEL lV.A. y RELACION DE 
POOYEEOOflE5, PAESTAO()RES DE SERVK:1OS y ARRENDADORES 
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GRUPO UNIDO, S.e. 

REFORMA No. 135 
05700 MEXICO, D.F. 

TEL. 5246-4588 

México, D.F. 29 de febrero de 2000 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE RECAUDACIÓN DE NAUCALPAN 
DEPARTAMENTO DE DEVOLUCIONES 
PRESENTE 

Asunto: Declaración que acompaña 
a la solicitud de devolución del 
Impuesto al Valor Agregado. 

De conformidad con lo establecido en el Artículo l5-A del Reglamento 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, con relación a la devolución del 
saldo a favor por concepto del Impuesto al Valor Agregado (IV A) por 
$1,132,669 que solicita el contribuyente Levadura Explosiva, S.A. de C.V. con 
R.F.C. LEX-7407l8-MGC y con domicilio fiscal en Avenida Liga No. 54 
Colonia Campestre Aragón CP.07530 Delegación Gustavo A. Madero, México, 
D.F., declaro bajo protesta de decir verdad que he revisado la razonabilidad de 
las operaciones de las que deriva el impuesto trasladado en cantidad de $2,026 y 
el acreditable de $1,134,695 de clarados por el contribuyente mediante 
declaración normal presentada el 17 de marzo de 2000 ante la institución 
bancaria Banco Santander Mexicano, S.A. 

Que como resultado de los procedimientos de revlSlon aplicados no 
observé situación alguna que me indicara que el saldo a favor del contribuyente 
Levadura Explosiva, S.A. de C.V. por concepto del Impuesto al Valor Agregado 
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relativo al periodo comprendido del 1°. AI29 de febrero de 2000 por la cantidad 
de $1,132,669 debiera modificarse, asimismo manifiesto que no ha efectuado 
compensación o solicitado la devolución de este saldo con anterioridad a esta 
declaratoria, ya que de lo contrario se señalaría en ésta, fechas y movimientos 
efectuados tanto de compensación como de devolución. 

Esta declaratoria será ratificada al emitir el dictamen sobre los estados 
financieros del contribuyente por el ejercicio anual que terminara el 31 de 
diciembre de 2000 en los términos del Artículo 52 del Código Fiscal de la 
Federación y demás aplicables de su Reglamento. 

Atentamente 

L.e. Mariatia' Flores Hemández 
R.F.e. FOHM-660ll9AYM 

Representante Legal 

L.e. Mí ·cela Garay Castorena 
R.F.C:GACM-740l14-BCM 

Registro en la Administración General 
de Auditoria Fiscal Federal Núm. 

3050 
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CONCLUSIONES 

En México año con año se da a conocer los nuevos lineamientos de la 

Ley General de Ingresos de la Federación, la cual contempla los diversos 

ingresos que el Fisco pretende recaudar para poder sufragar el gasto público, 

esta recaudación lo hace por medio de contribuciones, dentro de las cuales 

contempla entre otros a los impuestos, esto se debe a que en México se han 

suscitado diversos acontecimientos en diversos aspectos que han originado 

crisis económicas. 

Es entonces por lo que surge una nueva figura fiscal que es el Impuesto al 

Valor Agregado mismo que es un impuesto que favorece directamente a la 

Federación por lo que el Fisco diseña estrategias para su correcta aplicación, 

pero por otro lado ofrece también facilidades para el caso en que un 

contribuyente pague en exceso Impuesto al Valor Agregado. 

Debemos de tener en cuenta que a todo saldo a favor de cualquier 

impuesto el contribuyente desconoce el que hacer y como realizar los pasos 

subsecuentes para recuperar dichos saldo, por ello todo profesionista que 

incursiona en esta área laborar debe de estar lo suficientemente capacitado para 
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poder asumir la responsabilidad de efectuar dicho trámite ante las autoridades 

hacendarías a favor del contribuyente para que de ésta manera podamos 

aminorar las diversas dificultades que afrontan los contribuyentes con este tipo 

de figuras fiscales con todo lo que implica, así como sus resoluciones que emite 

año con año el Fisco Federal. 
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